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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Nii PROCES VLERESIMI Tit
JASHTEM

Programi i ciklit t€ dyt€ t& studimit Master i Shkencave ‘Informatiké Ekonomike’ me profile “Financé
Banké&”,“Administrim Biznesi”, ofruar nga Universiteti Europian i Tiranés éshté hapur me Urdhér t&
Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés, Nr. 452, daté 14.09.2011. Programi i studimit realizohet me 120
kredite, n€ gjuhén shqipe, me formé studimi me kohé t& ploté, me kohézgjatje normale 2 vite akademik (4
semestra), né pérfundim t& t& cilit [&shohet diplomé “Master i Shkencave” né “Informatiké Ekonomike”,
né profilet: a) Financé Banké; b) Administrim Biznesi.

Programi éshté akredituar me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 54, date 06.02.2013 me afat
6 vjegar, deri n& 05 shkurt 2019.

Brezi i fundit i studentéve té regjistruar né kété program ka gené né vitin akademik 2017-2018, sepse ky
program é&shté mbyllur tashmé. Arsyeja e mbylljes éshté riorganizimi i tij né njé program studimi me 5
profile. Gjenerata e fundit e studentéve &shté ajo e vitit akademik 2018-2019 (viti i II) dhe ka pasur 84
studenté t& regjistruar. Ky program nuk &shté ofruar pér vitin akademik 2019-2020.

Programi &shté ofruar deri né vitin akademik 2017-2018 nga Departamenti i Matematikés, Informatikés
dhe Statistikés (Fakulteti Ekonomik dhe i Teknologjisé sé Informacionit). Me ndryshimin e strukturés s&
IAL né vitin akademik 2018-2019, programi i studimit u ofrua nga Departamenti i Informatikés dhe
Teknologjisé (Fakulteti i Inxhinieris¢, Informatikés dhe Arkitekturés); dhe nga viti akademik 2019-2020,
ofrohet nga Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut, njési né Fakultetin e Ekonomisé, Biznesit dhe
Zhvillimit.

Ky raport i pérgatitur nga ana e Grupi t& Vlersimit t& Jashtém ka pér qéllim vlerésimin né kuadér t& ri-
akreditimit pér programin e studimitMaster i Shkencave ‘Informatiké Ekonomike’ me profile “Financé
Banké&”,“Administrim Biznesi” vetém pér studentét qé diplomohen né vitin 2019 dhe/osestudentéte
mbartur q€ akoma nuk kané pérfunduar studimet, né brezat e méparshém.

Pér programin e studimit Master i Shkencave né “Informatiké Ekonomike, me profile: Financé dhe
Banké&; Administrim Biznesi” né Vendimin e tij nr. 423, daté 11.01.2013, Késhilli i Akreditimit
rekomandon:

- Té realizohen studime tregu bazuar né metoda dhe instrumenta t& provuara pér t& identifikuar
pritshmérité e punédhénésve pér aftésité q¢ studentét duhet t& zotérojné né pérfundim t&
studimeve né e studimit Master i Shkencave né “Informatiké Ekonomike”

- T& krijohen mekanizma pér nxitjen dhe pérfshirjen e studentéve né ményréindividuale ose né
bashképunim me pedagogét né kérkime t& miréfillta shkencore.

- T& implementohet njé sistem i qendérzuar pér automatizimin e menaxhimit té studentéve dhe
personelit.

- Té& pasurohet fagja e internetit me t&€ dhéna mbi progesin dhe rezultatet eakreditimit t& institucionit
dhe programeve mésimore.

Sic pérshkruhet edhe né két¢ RVJ, UET ka marré masat e nevojshme pér plotésimin e kétyre
rekomandimeve.

GV/J ka listuar pikat e forta dhe t& dobéta sipas kérkesave t&¢ ASCAL dhe rekomandimet gé jepen né kété
raport jané pér t’u konsideruar nése rihapet programi Master i Shkencave né “Informatiké ekonomike”.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT T JASHTEM

Raporti i vlerésimit t& jashtéméshtépérgatitur nga Prof As. Arbana Kadriu dhe Prof As. Ezmolda Barolli
t€¢ pércaktuar si eksperté t& jashtém me Urdhér t& Agjensisé pér Sigurimine Cilésisé né Arsimin e Larté,
Nr. 83, daté 16.10.2019 me qéllim vlerésimin e jashtém dhe akreditimin e programit Master i Shkencave
“Informatiké Ekonomike”, me profile“Financé Banké&”, “Administrim Biznesi”, né Institucionin e Arsimit
t€ Larté “Universiteti Europian iTiranés”.

Grupit t€ vlerésimit t& jashtém (me tej GVJ) iu vendosén né dispozicion 132 dokumente té& pérgatitura nga
institucioni, t& cilat ishin mjaft ndihmuese né funksion t& detyrés gé iu caktua. Me daté 13 dhe 14
Néntor2019 u realizua edhe vizité dy ditore né institucion, ku GVJ takoi dhe diskutoi me pérfagésues t&
zyrave relevante pér programin e studimit.

Vlerésimi i programit u pérqéndrua né analizé t& pérmbajtjes sé kurrikulés dhe 1éndéve, shpérndarjes sé
krediteve dhe oréve, literaturés qé pérdoret, pérshtatshmérisé sé personelit akademik pér léndét qé
ligjérojné, sigurimit t& cilésisé, mobilitetit t& studentéve dhe personelit akademik, bashképunimin me
kompanitg e biznesit et;.

Ky raport paraqet vlerésimin e béré pér programin nga ana e GVJ né bazgé t& dokumentacionit q& &shté
dorézuar, raportit t€ vlerésimit t& brendshém, materialeve qé jané kérkuar gjaté vizités né institucion dhe
intervistave me personelin akademik, personelin administrativ dhe studentét.

Koordinator teknik i ASCAL gjaté procesit t& vlerésimit t&€ jashtém &shté ME. Renata Qatipi.

Mé dat€ 10.01.2020, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare me Nr. 9/2 Prot., “Njoftim per
dérgimin e Draft - Raportit té Vierésimit té Jashtém”, Universiteti Europian i Tiranés &shté njohur me
Draft-Raportin e vlerésimit t& jashtém.

UET pércjell zyrtarisht pérgjigjen pér Draft—Raportin, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé Nr. 06/2
Prot., daté 14.01.2020 “Dérgohen pérgjigje pér draft raportin e vierésimit té jashtém pér programin e
studimit Master i Shkencave né “Informatiké Ekonomike, me profile: Administrim Biznesi, Financé
Banké™”. N& kété dokument institucioni deklaron q& nuk ka komente pér Draft Raportin e Vlerésimit t&
jashtém.

Draft Raporti kthehet né Raport pérfundimtar.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t& Dyté Master iShkencavené“Informatiké

Ekonomike” me profile “Financé Banké”, “ Administrim Biznesi”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
MASTER I SHKENCAVE

| sran‘dardi L

Krlterl 1. Instrtucronr ofron program
studimi “Master i shkencave”/“Master
i arteve” qé nuk bien ndesh me
interesat kombétare.

GVJ mendon se Programr i Studlmlt “Master i Shkencave ne‘ “Informatlke

Ekonomike” me profile “Financg& Banké” dhe “Administrim Biznesi” &shté
ofruar nga Institucioni i Arsimit t¢ Lart¢ UET né&€ pérputhje me interesat
kombétare, e shprehur kjo né vizionin e institucionit (Plani Strategjik 2015 -
2020) , sipas té cilit UET synon t& jeté njé universitet lider pér zhvillimin e
dijes né shoqériné shqiptare, do té punojé né pérputhje me modelin sipas sé
cilit arsimi i larté ka njé rol parésor e unik né pérmirésimin e kohezionit
social té njé vendi, ku universitetet jané né linjén e paré té respektimit té
kodeve té sjelljes sé miré né té gjitha fushat.

Kriteri 2. Programi i studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve” synon
ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare.

Duke u mbéshtetur tek dokumentat strategjiké GVJ mendon se ky program
studimi ka mbé&shtetur ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare. Sipas Planit Strategjik 2015 — 2020, UET ka vendosur
tek prioritetet né bashképunimin dhe kooperimin ndérkombétar, gé t& béhet
njéqéndér e réndésishme dhe pikéreferimi rajonale
nékooperimin akademik universitar, kérkimin shkencor, aktivitetin botues,
dhe promovimin e vlerave zhvilluese e qytetare t&arsimit télarté.

kombétare e

Kriteri 3. Programi i studimit hartohet
dhe ofrohet né pérputhje me géllimet
dhe misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Duke u mbéshtetur tek RVB si dhe dokumentat e véna né dispozicion, GVJ
mendon se ky program studimi &sht¢ hartuar n&€ pérputhje me qéllimet dhe
misionin e institucionit, i cili synon t’u japé studentéve njé edukim cilésor,
duke pérthyer né té rezultatet e njé kérkimi shkencor té viefshém, t’i
shérbejé dijes sé shoqérisé shqiptare népérmjet mésimdhénies, kreativitetit,
pérdorimit té arritieve mé té mira té shkencés, si dhe partneriteteve né
tregun e punés e atyre ndérkombétare (Statuti i UET, Kreu 1, Neni 6).

Sipas planit strategjik pér zhvillimin e programit, objektivi kryesor i
Programit t€ Studimit “Master i Shkencave” né “Informatiké Ekonomike”,
me profile “Financé Bank&” dhe “Administrim Biznesi” &shtété pajisé
studentét me njohuri t& gjera rreth sistemeve t€ ndryshme t& informacionit
gé mbéshtesin progeset e biznesit,eckonomisési dhe mbi aspekte specifike t&
tyre si siguria, pavarésia nga vendndodhja (p.sh. né aplikime mobile), etj.
Qéllimi 1 tij &shté t& pérgatisé specialisté t&€ pajisur me njohuri mbi
teknologjité e fundit informatike q¢ mund t&€ mbéshtesin shumé procese
biznesi.

Kriteri 4. Programi i studimit “Master

GVIJ né bazé t& dokumentacionit t& véné né dispozicion dhe RVB konstaton

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al \,‘K &L “CA)_,’;Z_
NN e
(’/()




i shkencave”/“Master i arteve”
hartohet dhe ofrohet né pérputhje dhe
pér t& nxitur zhvillimin ekonomik
lokal dhe/ose kombétar.

se népérmjet kétij programi UET ka synuar té plotésojé kérkesat e tregut t&
punés pér specialisté t& cilét zotérojné kapacitetet dhe jané t& afté té
shirytézojné mundésité g& ofron teknologjia né funksion t& zhvillimit t&
biznesit.

Mbledhjet q& zhvillohen me Bordin e Tregut té Punés si dhe studimet q& ka
béré UET mbi kérkesat e tregut né kété drejtim, kané ndihmuar né
pérputhshméring e kétij programi me nevojat e tregut t& punés.

Gjithashtu Projekti 250+ q& pérfshin 250 kompanité mé t& médha né vend
Eshté nj€ projekt i gjeré bashképunimi 5 vjegar qé& ka si qéllim thellimin
dhematerializimin e kooperimit me biznesinné vend, sidhe bashképunimin
me kéto kompani duke i pasur ato prioritare pér téintegruar studentét
néinternshipe dhederi népunésimin etyre.

Kriteri 5. Programi i studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve” krijon
baza t& qéndrueshme njohurish pér
studime t& thelluara t& ciklit té treté,
duke pérfshiré aftésimin e thelluar
profesional e shkencor

Né mbéshtetje t& statutit t& UET, kreu 4 neni 32 ky program studimi u
hartua pér t& pajisur t& diplomuarit me njohuri té thelluara teorike, si dhe
me aftésim pér kérkim shkencor né njé fushé t& caktuar. Ai &shté realizuar
né 120 kredite. N& bazé t& nenit 33 kreu 4 pranimi né programet e ciklit t&
treté € studimeve &shté i mundur pér kandidatét q& kané fituar diplomén
“Master i Shkencave”.

GVJ né bazé t& dokumentave té paragitura nga istitucioni &shté i mendimit
se ky program studimi né njé pjesé t¢ konsiderueshmei ka ofruar njohuri t&
thelluara studentéve t¢ diplomuar dhei jep atyre mundésing t& jend
kandidaté pér studime. t& thelluara té ciklit t& treté.

Kriteri 1. Institucioni pércakton qarté se
programi i studimit hartohet dhe ofrohet
né pérshtatje dhe né zbatim té strategjisé
pér zhvillim t& vet¢ institucionit.

Duke u mbéshtetur tek dokumentacioni i vénd né dlSpOZlClOl’l‘
(Prioritetet- Plani Strategjik 2015-2020; Projektet Kérkimore-Strategjia
e Kérkimit Shkencor né UET (2017-2020); Plani Strategjik pér
Zhvillimin e Programit) GVJ mendon se organizimi i programit t&
studimit “Master i Shkencave” né “Informatiké Ekonomike” me profile
“Financé Bank&” dhe “Administrim Biznesi”ka gené né pérputhje me
objektivat strategjiké t& UET pér ekselencé né fushat e aktiviteteve
akademike dhe t€ kérkimit shkencordhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim t& vetg institucionit.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike té tij dhe
demonstrojné se programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje dhe né

Duke u mbéshtetur tek dokumentacioni i véné né dispozicion
(Prioritetet- Plani Strategjik 2015-2020) UET synon ndértimin e
tégjitha kurrikulave tétij népérputhje me eksperiencén mété mire

téuniversiteteve  peréndimore, kérkesave t&“Kartés séBolonjés”,
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zbatim t& kétyre t€ fundit.

pérshtatjen e tyre me ndryshimet social-ekonomike dhe zhvillimet e
tregut, mundésinée pérvetsimit sa méteé mire tétyre, etj. Kété gjé UET e
mbéshtet me ané t& realizimitté Objektivave Strategjike (Statuti i UET
Neni 6).

Gjaté vizités né institucion dhe né bazé t& dokumentave té tjera t& kétij
programi studimi, GVJ konstatoi se ky program studimi ésht& ofruar né
pérputhje me kéto prioritete.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi, struktura
dhe pérmbajtja e programit t& studimit
ofrohen n& pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

GVIJ éshté i mendimit se emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja
e kétij programi studimi né pjesén mé t& madhe ka gené né pérputhje me
fushat e drejtimet akademike t&¢ UET t& shprehura né Objektivat
Strategjike (Plani Strategjik 2015 — 2020), sipas t& cilave UET synon
profilizimin e universitetit si njé“universiteti biznesit”, duke i
dhénépérparési ndértimit tékurrikulumeve, strukturés séprogrameve e
diversitetit tédiplomave e profileve néfunksion tékérkesave tétregut
tépunés nénivel kombétar e rajonal. UET synon ruajtjen e profilizimit
tétij kryesor néshkencat ekonomike, financiare, menaxheriale,
jurisprudencés, shkencave politike e sociale, edukimit, TI, komunikimit,
etj.

Kriteri 4. Programi i studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve” hartohet e
zhvillohet né pérputhje me strategjité
kombétare t& zhvillimit, interesit kombétar
dhe trendet globale t& zhvillimit

Ekonomia shqiptare, e cila &ht¢ pjesé e ekonomisé globale nuk bén
pérjashtim nga tendencat e sotme t& zhvillimit, ku teknologjia &sht&
integruar né t& gjitha fushat e ekonomisé. Pér t&€ gené né koherencé me
kéto tendenca programi i studimit “Master i Shkencave” né
“Informatiké Ekonomike” me ﬁroﬁle “Financ& Bank&” dhe
“Administrim Biznesi”, ka synuar t& pajis€ studentét me njohuri t€ gjera
rreth sistemeve t€ ndryshme t€ informacionit g€ mbéshtesin proceset e
biznesit, ekonomis¢ si dhe mbi aspekte specifike t& tyre si siguria,
pavarésia nga vendndodhyja, etj.

GV &shté i mendimit se hartimi i kétij programi studimi ka qené né t&
njéjtén linj¢ me trendet kombé&tare dhe globale t& zhvillimit t&
ekonomisé.

L -

Kriteri 1. Programi i studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve” ka objektiva
t€ pércaktuar qarté pér formimin e
studentéve né até program, t& cilét
pérfshijné njohurité e thelluara shkencore,
aftésité dhe kompetencat profesionale, q&é

Sipas Planit Strategjik pér Zhvillimin e Programit, objektivi kryesor i
programit t€ studimit ‘“Master i Shkencave” n€ “Informatiké

Ekonomike”, me profile “Financé Bank&” dhe “Administrim Biznesi”
ka gené t& pajis€¢ studentét me njohuri t& gjera rreth sistemeve té
ndryshme t&€ informacionit @& mbéshtesin proceset e biznesit,
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duhet t€ fitojné studentét né pérfundim t&
programit t& studimit dhe q¢ karakterizojné
profilin e programit né pérputhje me
nivelin e studimeve né t& cilin ofrohen ato
dhe me kérkesat e tregut t& punés.

ekonomisé si dhe mbi aspekte specifike & tyre si siguria, pavarésia nga
vendndodhyja, etj. Sipas studimit t&¢ UET mbi kérkesat e tregut t& punés,
ajo q¢ keérkohet sot &shté specialisté t& pajisur me njohuri mbi
teknologjit¢ e fundit informatike qé jo vetém flasin por edhe kuptojné
gjuhén e biznesit.

Objektivat Strategjike (Plani Strategjik 2015 — 2020) pércaktojné
profilizimin e UET si njé “universitet t& biznesit”, duke i dhéné
pérpar€si ndértimit t& kurrikulumeve, strukturés sé programeve e
diversitetit t& diplomave e profileve né funksion t& kérkesave t& tregut
t€ punés né€ nivel kombétar e rajonal.

GVJ mendon se njé pjesé e madhe e léndéve t& kétij programi studimi i
pajisin studentét me njohuri ¢ thelluara shkencore dhe pé&rmbushin
objektivat e shprehura mé sipér.

Kiriteri 2. Institucioni kryen studime mbi
tregun lokal e ndérkombétar t& punés pér
programin e studimit q& ofron pérpara
hapjes sg tij, pas daljes s& studentéve dhe
né€ ményré periodike. Kéto studime duhet
t€ pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés, kerkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e punésimit
t€ studentéve, t& dhéna mbi punésimin real
t€ studentéve t& diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Nga vizita n¢ institucion dhe dokumentacioni i véné né dispozicion
GVI konstatoi se UET ka zhvilluar njé studim t& tregut t& punés pérpara
hapjes s& kétij programi studimi, i bazuar tek té dhéna t& marra nga
fokus grupet, intervistat dhe anketimet, mbi bazé t& t& cilave ka
qartésuar elementét baziké t& programit t& studimit, emértimin e
programit, profilet, si dhe mundésité pér punésimin e t& diplomuarve,
et).

Gjithashtu institucioni ka realizuar edhe studime periodike pér té
diplomuarit dhe t& punésuarit sipas profileve t& kétij programi studimi,
dhe jo vetém (studimi pér t& diplomuarit e vitit akademik 2016 — 2017)
sipas t€ cilit 62.5% e t& diplomuarve né programin e studimit “Master
Shkencor” né “Informatiké Ekonomike”, me profile “Financé Bankg”
dhe “Administrim Biznesi” jané punésuar.

GV]J &shté i mendimit se rekomandimi i KA &shté pérmbushur.

Kcriteri 3. Objektivat formues, struktura
dhe pérmbajtja e programit t& studimit,
rezultatet e pritshme t& t& nxénit garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé i pérgjigjen nevojave t&
tregut dhe leht&sojné punésimin e
studentéve.

Duke u bazuar tek RVB dhe dokumentacioni i véné né dispozicion,
GVJ mendon se objektivat formues, struktura, pérmbajtja e programit
t€ studimit, dhe rezultatet e pritshme t¢ t& nxénit jané pasqyruar qarté
n€¢ “Rregulloren Mésimore t& Programit t& Studimit t& Ciklit t& Dytg,
“Master i Shkencave” né “Informatiké Ekonomike”, me profile
“Financé Banké&” dhe “Administrim Biznesi”.

Nga ana tjetér pér t& garantuar qé dijet e pérfituara i pérgjigjen
nevojave t€ tregut dhe lehtésojné punésimin e studentéve, institucioni
ka kryer takime frekuente ku ka ndaré me ish studentét mendimet mbi
pérvojat e tyre personale né tregun e punés dhe ka kérkuar sugjerime e
pérshtypje individuale e né grup pér ndryshime, reformime e
pérmirésime t& mundshme.

Nga t€ dhénat e analizuara ndér vite ka rezultuar se pjesa mé e madhe e
studentéve pjesémarrés né kéto takime punésohen mbas mbarimit t&
ciklit t& dyté té& studimeve.
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Kriteri 4. Programi i studimit pérafrohet
me programe studimi t& ngjashme t&
ofruara nga institucione ndérkombétare me
qéllim lehtésimin e transferimit t&
studimeve apo punésimin e studentéve né
t& ardhmen né tregun ndérkombétar.

Sipas Prioriteteve né Procesin Mésimor t& pércaktuara né Planin
Strategjik 2015-2020, UET synon ndértimin e t€ gjitha kurrikulave té tij
né pérputhje me eksperiencén mé t& miré t& universiteteve peréndimore,
kérkesave t& “Kartés s& Bolonjés”, pérshtatjen e tyre me ndryshimet
social - ekonomike dhe zhvillimet e tregut, mundésing e pérvetsimit sa
mé t& miré t& tyre, etj.

Duke u mbéshtetur tek Plani Mésimor i kétij programi studimi, GVJ
mendon se 1éndét q& jané zhvilluar, orét mésimore pérkatése, numri i
krediteve pér secilén 1&nd€, dhe elementé t& tjeré g€ mbéshtesin
programin kané gené né njé pjesé t& madhe té tyre t€ péraférta me
programe studimi té ofruara nga institucione ndérkombétare.

Kriteri 5. Programi i studimit hartohet né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat € BE-s€ pér
arsimin e lart¢ dhe profesionet e
rregulluara, mbéshtetet né pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe praktikat e
mira t& vendeve evropiane.

Duke u bazuar tek dokumentacioni i véné né dispozicion (Rregullore e
UET, Neni 13) dhe tek RVB, GVJ &shté i mendimit se ky program
studimi ka gené né pérputhie me objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e BE-sé pér arsimin e larté dhe profesionet
e rregulluara.

Gijaté periudhés 8 vjegare né té cilén &shté zhvilluar programi i studimit
“Master i Shkencave” né “Informatiké Ekonomike” me profile
“Financé Bank&” dhe “Administrim Biznesi” studentét dhe pedagogét
jané pérfshiré né projekte t& ndryshme duke pérfituar nga praktikat e
mira té vendeve evropiane.

Kriteri 6. Programi i studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve” pérfshin
aftésimin profesional né praktika
profesionale t& pérputhura me géllimin dhe
objektivat e programit, si dhe n€ direktiva
ndérkombétare pér profesionet e
rregulluara.

Sipas planit mésimor ky program studimi ka pérfshiré edhe aftésimin
profesional népérmjet praktikés profesionale e cila zhvillohet né
semestrin e II t& vitit t& II dhe vlerésohet me 12 ECTS dhe me noté,
njélloj si detyrimet e tjera Rregullore e UET, Neni 34).

Zhvillimi i praktikave mésimore/internship-eve &shté béré i mundur né
sajé t& marréveshjeve t& bashképunimit q& institucioni ka nénshkruar
me organizata t€ njohura n& vend publike apo private, t€ tilla si
Infosoft, We WEB, INSTAT, etj, t& cilat i kané dhéné¢ mundésiné
studentéve t& aftésohen profesionalisht né pérputhje me objektivat e
kétij programi.

Kriteri 7. N& programin e studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve”,
duhet t€ pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1€ndé ose i gjithé
programi né gjuhé t& huaj me géllim
thithjen e studentéve t€ huaj, rritjen e
mobilitetit né kuadér t& kérkimit shkencor
dhe ndérkombétarizimin e institucionit.

Né bazé t& Rregullores sé¢ UET, Kreu IV Neni 16, pércaktohet g€ si
pjesé e léndéve t& kategorisé C, 1éndé ndérdisiplinore / integruese -
grupe disiplinash, profile dhe grup-léndé me zgjedhje, departamenti
mund té ofrojé léndé “Honors course”. Kéto 1éndé propozohen dhe
drejtohen nga pedagogé me grada dhe tituj, t& cilat mund t€ ndryshojné
nga njéri vit né tjetrin, né varési t& ekspértizés s& personelit akademik t€
gatshém pér t’i zhvilluar. Kéto kurse mund t€ ofrohen edhe né gjuhén
angleze.

Gijaté vizités né institucion GVJ u informua qé pavarésisht se né¢ kété
program studimi nuk jang ofruar module, 1éndé apo i gjithé programi né
gjuhé t& huaj, institucioni ka pércaktuar me rregullore g€ literatura e
detyrueshme t& jeté jo mé pak se 50% né gjuhé t&€ huaj.
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Literatura e detyrueshme né kété program studimi ka qené né pjesén mé
t€ madhe né gjuhén angleze.

Kcriteri 8. Pér programin studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve”, institucioni
pérgatit, ruan dhe arkivon t& gjithé
dokumentacionin dhe aktivitetin e zhvilluar
edhe né gjuhén angleze

Gjaté vizités né institucion GVJ u informua se meqgénése ky program
studimi u licensuar n& gjuhén shqipe, dukumentacioni i tij gjithashtu
gshté arkivuar né gjuhén shqipe.

Megjithaté nga dokumentacionet e véna né dispozicion dhe bazuar edhe
tek RVB, GVIJ konstatoi se njé pjesé e dokumentacioni t& UET gjendet
edhe né gjuhén angleze.

Kriteri 1. Istitucionidemonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura
né& fushén akademike specifike pér ofrimin
€ njé programi studimi né até fusheé.

Programi i studimit “Master i Shkencave” né “Informatiké Ekonomike”
me dy profile &shté ofruar fillimisht nga Fakulteti Ekonomik dhe i
Teknologjis€ s¢ Informacionit deri né& vitin 2018, kurse pas
ristrukturimit t€ institucionit né vitin akademik 2018 — 2019 ky program
studimi u ofrua nga Departamenti i Informatikés dhe Teknologjisé
(Fakulteti i Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés), dhe né vitin
2019-2020 e né vazhdim nga Departamenti i Menaxhimit dhe
Marketingut, pjes¢ e Fakultetit t& Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit,
deri né& diplomimin e studentit t& fundit t& regjistruar. Gjaté vitit
akademik 2019 — 2020 nuk ka pasur t& regjistruar né kété program.

Pér realizimin e programit mésimor, specifikisht pér vitin e II t& kétij
programi studimi gjat¢ vitit akademik 2018 — 2019, departamenti
pérgjegjés angazhoipersonel akademik jo vetém t& veté departamentit
por bashképunoi edhe me departamente t& tjera, si Informatiké dhe
Teknologji, Qendra pér Zhvillimin e Qéndrueshém, Qendra pér
Zhvillimin e Teknologjis¢ dhe Inovacionit, Ekonomiks dhe Financé,
nga t& cilét 2 pedagogé me titullin Prof. Dr., 1 me titullin Prof. Asoc.
Dr. dhe 4 me titullin Dr.

GVJ &shté i mendimit se institucioni ka ofruar kapacitetet dhe burimet e
duhura pér ofrimin e kétij programi.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe udhézimeve

Duke ju referuar dokumentacionit t& véné né dispozicion nga UET
(Raporti Vjetor, Viti akademik 2017 — 2018) UET ka njé strategji t&
kérkimit shkencor pér vitet 2017-2020. Pér sa kohé programi i studimit
“Master i Shkencave” né “Informatiké Ekonomike” me profile, &shts
ofruar nga Fakulteti Ekonomik dhe i Teknologjisé sé Informacionit deri
né vitin 2018, mendojmé se fusha e pérgjithshme dhe specifike e
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kombétare e evropiane.

programit t&€ studimit ka gené n& pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore. Shembull jané projeketet e shumta t&
realizuara né fushén e teknologjisé sé informacionit.

Pas ristrukturimit t& njésisé kryesore né vitin akademik 2019 - 2020,
kemi njé pérputhje t& pjeséshme t&é fushés akademike e kérkimore t&
njésisé kryesore me kété program studimi duke u fokusuar mé shumé
tek pjesa ekonomike, qé pérputhet me natyrén e kombinuar, informatike
dhe ekonomike, té profileve té kétij programi studimi (T€ dhéna pér
lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien, Raporti Vjetor Viti
akademik 2017 —2018).

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore té& njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare e
evropiane. Ng rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé kété
pérputhje

Bazuar tek Raporti Vijetor, Viti akademik 2017 — 2018 GVJ ka
konstatuar se Eksperté t&€ motivimit t&¢ Departamentit t& Menaxhimit dhe
Marketingut, pérgjegjés pér kété program studimi gjaté vitit akademik
2019- 2020 e né vazhdim, realizuan njé kérkim pér t& kuptuar arsyet
pse studentét zgjedhin t€ studiojné né Fakultetin Ekonomik dhe TI,
gjetjet e té cilit i shérbyen edhe procesit t& pérshtatjes sé planeve té reja
mésimore pas ristrukturimit t€ institucionit né vitin 2018.

Gjithashtu duke ju referuar tabelg€s “Té dhéna pér lidhjen e kérkimit
shkencor me mésimdhénien” (Raporti Vjetor, Viti akademik 2017 —
2018) GVIJ konstatoi se fusha akademike e kérkimore e Departamentit
t€ Informatikés dhe Teknologjisé (Fakulteti i Inxhinierisé, Informatikés
dhe Arkitekturés) pérgjegjés pér k&t¢ program studimi gjaté witit
akademik 2018-2019 pérputhet me fushén e pérgjithéshme dhe
specifike té programit té studimit. Pavarésisht se né vitin akademik
2019-2020 e n€ vazhdim ky program studimi &shté nén pérgjegjésiné e
departamentit t& Menaxhimit dhe Marketingut, pjesé e Fakultetit t&

Ekonomis¢, Biznesit dhe Zhvillimit, pérséri Departamenti i

Informatikés dhe Teknologjisé€ si njési bashképunuese megé programi
g&shté ndérdisiplinor, e siguron kété pérputhje.

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s€ pérgjegjésive respektive dhe

Duke u bazuar tek dokumentat e véna né dispozicion (Rregullore e UET;
Dokument F.V. Mbi Organizimin dhe Funksionimin e Departamentit;
Analizg¢ Vjetore e Departamentit Informatiké dhe Teknologji mbi Arritjen
e Objektivave Formuese t&€ Programit t& Studimit “Master i Shkencave” né
“Informatiké Ekonomike”) GVJ &hté i mendimit se UET pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit, ka siguruar marrédhénie té
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analizés s¢ vazhdueshme t& punés s¢

tyre.

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashk&punim me institucione homologe
apo institute kérkimore shkencore me
qéllim realizimin e kérkimeve
shkencore dhe mobilitetit t& personelit
dhe studentéve.

frytshme bashk&punimi brenda institucionit. Gjithashtu kjo mbéshtetet
edhe nga bashképunimi qé ka pasur Departamenti i Menaxhimit dhe
Marketingut, pjes¢ e Fakultetit t¢ Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit
pérgjegjés pér kété program studimi, pér realizimin e programit mésimor
pas ristrukturimit né vitin 2018me Departamentin e Informatikés dhe
Teknologjisé, t& Fakultetit t& Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés.

Duke ju referuar dokumentacionit t& véné né dispozicion dhe RVB (Té
dhéna pér lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien, Raporti Vjetor
Viti akademik 2017 — 2018; Ndérkombétarizimi, etj) GVJ &shté i
mendimit se UET garanton bashképunim me institucione homologe apo
institute kérkimore shkencore me qéllim realizimin e kérkimeve
shkencore dhe mobilitetit t& personelit dhe studentéve.

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave e
procesit mésimor e formues t&
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe/ose
jashté vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

Duke u bazuar tek dokumentat e véna né dispozicion (Ndérkombétarizimi;
Raporti vjetor, Viti Akademik 2017 — 2018; Projekti 205+, etj.) UET ka
vendosur marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe brenda
dhe jashté vendit si dhe aktorét e biznesit vendés (p.sh. Ludwigshafen
Hochschule, University Nova de Lisboa, Portugal, Infosoft Group,
Mikrotik, etj).

Kriteri 3. Pér realizmin e programit t&
studimit “Master i shkencave”/“Master i
arteve”, institucioni nénshkruan
marréveshje t&€ posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani, t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo stazhit
etj.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion (Projekti 205+;
Raport i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit; dhe njé sére
Memorandumesh dhe Maréveshjesh Bashképunimi), GVJ evidentoi se
institucioni ka lidhur njé marréveshjesh bashképunimi me
institucione, organizata profesionale dhe biznese t& ndryshme. Q&llimi dhe
objektivat e kétyre marréveshjeve kishin né fokus realizimin e objektivave
t€ programve t€ studimeve pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikave
mésimore apo organizimin e trajnimeve profesionale t&€ métejshme né
bashkérendim me punédhénésit.

séré

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, n¢ varési t&
natyrés specifike t& programit t&
studimit q& ofron.

Né bazé té€ dokumentave pér marréveshjet e bashképunimit si dhe
mbéshtetur tek RVB, GVIJ evidentoi se institucioni ka nénshkruar
marréveshje me kompani t& njohura né fushén e TI por jo vetém, té tilla si
Infosoft; Balfin shpk; AMF; INSTAT; Dhoma e tregtise dhe Industrise;
AWARD Group Consultants; E.H.W shpk; QW WEB shpk.

Gjithashtu institucioni bashképunon edhe me aktorg e institucione té tjera,
me t€ cilat pavarésisht se nuk ka marréveshje t& shkruara, kané réné
dakord pér t& pranuar studentétpér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikave
mésimore apo organizimin e trajnimeve profesionale té métejshme.
Gjithashtu UET mban kontakte me t& gjithé alumnit pér t’i krijuar atyre
oportunitete punésimi & vijné nga kéto marréveshje bashképunimi.

Kriteri 6. Né ményré periodike njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashké&punimit né
funksion té realizimit t& programit t&
studimit

Duke u bazuar tek dokumentat e véna né dispozicion (Raporti vjetor, Viti
Akademik 2017 — 2018; DSSH 2019; Projekti 205+; Ndérkombétarizimi;
Raport i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimi) GVJ mendon se
njésia pérgjegjése pér programin e studimit “Master i Shkencave” né
“Informatiké Ekonomike”, né ményré periodike ka hartuar raporte
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analitike t& pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit né funksion té
realizimit t& kétij programi studimit.

| Kriteri 1. Institucioni ndjek njé politiké
mbéshtetése pér publikimet e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor, veprimtarive kérkimore
shkencore té& personelit akademik dhe
studentéve.

Duke u bazuar tek dokumentat e véné né dispozicion (Planit Strategjik
2015-2020, Prioritetet né Kérkimin Shkencor; Strategjia e Kérkimit
Shkencor 2017-2020; Outgoing Staff Programe) GVIJ evidentoi se
UETangazhon nékérkimin shkencor burimet njerézore cilésore me tituj
dhe grada qédisponon, duke u kujdesur njékohésisht qénékétéproces
tépérfshijégradualisht e me standartet e duhura brezin e ri tépedagogéve si
dhe studentét e shquar e téinteresuar pér kérkimin shkencor.

UET njépjesétékonsiderueshme téfinancimeve dhe burimeve njerézore qé
disponon i pérdor néfushén e kérkimit shkencor. Njépjesée réndésishme e
shpérblimit t& pedagogéve téUET é&shtée lidhur direkt me fondin pér
kérkimin shkencor gévihet nédispozicion néfillim t& ¢do viti akademikdhe
gé materializohet né bazé t&€ rezultateve konkrete té matshme e té&
diferencuara né kété drejtim.

Kriteri 2. Institucioni ngre njé njési qé
vleréson ecuriné e rezultateve né fushén
e kérkimit shkencor.

Sipas Strategjisé s€¢ Kérkimit Shkencor 2017-2020, UET zhvillon né
ményré té vazhdueshme mekanizma t€menaxhimitté stafit akademikné
mbéshtetje té kérkimit shkencor dhe monitorimit t& performancés. Kétij
géllimi i shérben pércaktimi ilndikatoréveté Performancés s¢ Kérkimit
Shkencor.

Sipas RVB dhe dokumentacionit t¢ véné né dispozicion, GVJ evidetoi se
UET e vleréson performancén nékérkimin shkencor nébazé téindikatoréve
mébashkékohorénékétédrejtim  népérputhje me praktikat métémira
téuniversiteteve mété€shquara nébotén e zhvilluar, kritereve e treguesve
tépolitikave e standarteve europiane tékérkimit shkencor, etj.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé politiké
pér promovimin e rezultateve né fushén
e kérkimit shkencor.

Mbéshtetur tek RVB dhe dokumentave t€ véné né dispozicion (Strategjia e
Kérkimit Shkencor 2017 -2020; Outgoing Staff Programe; DSSH; Plani
Strategjik 2015-2020) GVJ &shté i mendimit se UET ka nj¢ politiké t&
qarté¢ pér promovimin e rezultateve né fushén e kérkimit shkencor.
Gjithashtu edhe botimi i revistave shkencore nga veté institucioni &shté
njé tregues tjetér i mbéshtetjes dhe promovimit t€ kérkimit shkencor. UET
ngre struktura t& vecanta ndihmése dhe orientuese apo krijon funksione
specifike shérbimesh né funksion t& kérkesave pér botimet shkencore-
pedagogjike dhe shpérndarjen eficente t& tyre né gjithé strukturat e UET.

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé politik&

Bazuar tek dokumtacioni i véné n& dispozicion pér promovimin dhe
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pér mbrojtjen e pronésisé intelektuale,
si dhe praktikén e miré né veprimtaring
kérkimore-botuese.

mbéshtetjen e stafit akademik dhe kérkimit shkencor mund té themi se
institucioni i kushton njé vémendje té veganté pér mbrojtjen e pronésisé
intelektuale dhe ¢éshtjeve etike.

Kriteri S. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave vetjake né
fushén e kérkimit shkencor.

NEg bazé t¢ Planit Strategjik 2015-2020, Prioritetet né Kérkimin Shkencor
dhe Prioritetet né marrédhéniet me studentét dhe jetén studentore,
UETangazhon n¢ kérkimin shkencor burimet njerézore cilésore me tituj
dhe grada qé disponon duke u kujdesur njékohésisht génékétéproces
tépérfshijé gradualisht e me standartet e duhura brezin e ri tépedagogéve si
dhe studentét e shquar e t&interesuar pér kérkimin shkencor. Gjithashtu
UET synon rriten e pérfshirjes séstudentéve  métédalluar

tédepartamenteve apo fakulteteve pérkatése nékérkimin shkencor, botimet
akademike, revistat shkencore, konferencat dhe workshopet, aktivitetin
kérkimor-shkencor, etj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
TE CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Kriteri 1. Programi i studimit &shtg i
organizuar né l&ndé e module, t&
vlerésuara né kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t¢ Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

STUDIMIT

Né bazé té& dokumentacionit t€ paraqitur nga institucioni (RVB;
Rregullore e UET, Neni 1 Baza Ligjore, Neni 13 Forma e studimit;
Kurrikula e Programit; Plani Mésimor,etj) GVJ konstatoi se studimet né
programin e studimit Master i Shkencave né Informatiké Ekonomikeme
dy profile, jang si rregull me kohé t& ploté, t& organizuara né€ module ose
1éndé dhe t& shprehura né kredite (n¢ total 120 kredite), sipas Sistemit
Europian t€¢ Transferimit t¢ Krediteve (ECTS), né frymén e Kartés sé
Bolonjés.

Kriteri 2. Programi i studimit “Master i
shkencave™/“Master i arteve” synon
formimin e shprehive t& veganta né njé
llojshmeéri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Kriteri 3. Programi i studimit “Master i

NE bazé t&€ dokumentave té tilla si: Plani Strategjik pér Zhvillimin e
Programit; Analizé¢ e Departamentit Informatiké dhe Teknologji mbi
Arritjen e Objektivave Formuese té Programit t€ Studimit MSH né
Informatiké Ekonomike; Studimi i Tregut; Mbi Parimet e ndértimit té
Programit t€ léndés dhe t€ pérdorimit t& literaturés, Struktura e Programit
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shkencave”/“Master i arteve” jep
njohuri t& pérparuara né€ njé fushé
studimi ose punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

té Studimit né dy profile, etj, GVJ éshté i mendimit se ky program studimi
i ka ofruar studentéve njé séré njohurish t& vecanta t& cilat i kané dhéné
atyre mundésiné té punojné né njé séré profesionesh t& tilla si Specialist
pér Analizimin dhe Dizenjimin e Bazave t& t&€ Dhénave, Zhvillues
Sistemesh T1, Specialisht pér SQL Server, etj.

GVIJ evidentoi se ky program studimi jep njohuri t& pérparuara ku
pérfshihet edhe té kuptuarit kritik i teorive dhe parimeve akademike t&
fushés.

Parimi themelor i ndértimit t& programit t& 1éndés pér két€ program
studimi ka qené 15% léndé qé ofrojné analizé/ kritiké t&€ teorive dhe
aplikimeve t& fushés; 70% léndé qé ofrojné njohuri té thelluara, té&
aplikuara, krahasuese; 15 % 1&énd¢ g€ ofrojné njohuri bazg, koncepte.

Kriteri 4. Programi i studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve” zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
avancuara né njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér zgjidhjen
e problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé t&
specializuar studimi ose profesionale.

Sipas PlanitStrategjik pér Zhvillimin e Programit objektivi kryesor i
programit té studimit Msc né Informatiké Ekonomike, me profile &éshtété
pajisé studentét me njohuri t& gjera rreth sistemeve t¢ ndryshme té
informacionit g& mbéshtesin proceset e biznesit,ekonomisési dhe mbi
aspekte specifike t& tyre si siguria, pavarésia nga vendndodhja (p.sh. né
aplikime mobile), etj.

Pér arritjen e objektivit, né program pérfshihen 1&ndé té tilla si Projektim
dhe Analizé e Bazave té t& Dhénave, Dizenjim dhe Zhvillim i Sistemeve
IT, SQL Server dhe Platformat e Raportimit, Afté€si Menaxheriale, Tregu
Bankar dhe Institucionet e tij etj.Pérve¢njohurive bazé né t&€ dyja fushat,
studentét kané pasur mundési pérzgjedhjeje pér thellimin e njohurive apo
specializimin e tyre nénjérén nga kéto dy fusha, informatiké apo ekonomi,
nésajété néndisiplinave, profileve apo grup—léndéve me zgjedhje. Duke u
mbéshtetur nga sa mé sipér GVJ &hté i mendimit q€ ky program studimi
ka ofruar njohuri, aftési dhe kompetenca té avancuara.

Kriteri 5. Programi i studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve” pérmban
t& gjitha elementet q& pérb&jné
strukturén e programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e nénligjore.

Duke u mbéshtetur tek dokumentacioni i véné n€ dispozicion GVJ
konstatoi se né bazé t& akteve ligjore dhe nénligjore né€ fuqi dhe né&
pérputhje me to UET ka hartuar dokumetat e tij, t& till€ si “Rregullore e
UET” dhe “Rregullore e Programit t& Studimit MSH né& Informatiké
Ekonomike”, t& cilat p&caktojné strukturén e programit t& studimit MSH
né Informatiké Ekonomike me t& gjith¢ elementét e tij (Pika 3.1 e
Rregullores s& Programit).

Kriteri 6. Programi i studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve” ka t&
pércaktuar qarté veprimtarité formuese,
duke grupuar 1éndét / modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Duke u mbéshtetur tek dokumentat e véna ng& dispozicion (Rregullore e
Programit t& Studimit MSH n¢ “Informatiké Ekonomike”, 3.1. Struktura e
Programit t¢ Studimit; dhe Kurrikula e Programit) GVJ konstatoi se ky
program studimi i ka t€ pércatuara qart¢ veprimtarit¢é formuese té&
grupuara sipas kategorive dhe me ngarkesén pérkatése né kredite
pérkatésisht:

Veprimtarité formuese q¢ ofrohen n& kété program studimi grupohen né 5
kategori:
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e Kategoria A: Léndé bazé- 2 1éndé (12 ECTS)
e Kategoria B: Léndé karakterizuese - 10 1éndé (60 ECTS)
o Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese - 3 1éndé (18 ECTS)

e Kategoria D: Léndé plotésuese - 1 1éndé praktika profesionale. (12
ECTS)

e Kategoria E: Detyrime p&érmbyllése - punimi i diplomés (18 ECTS)

Kriteri 7. Programi i studimit ka té&
pércaktuar kreditet pér realizimin e
diplomé&s dhe aktivitetet kérkimore
né kuadér t& zhvillimit t& saj.

Né bazé t¢ dokumentit “Kurrikula e Programit t&é Studimit Master i
Shkencave né Informatiké Ekonomike” &shté i pércaktuar qarté numri i
krediteve pér realizimin e diplomés (gjithsej 18 kredite). Gjithashtu né
bazé¢ t&é dokumentit “Mbi punimin e diplomés/disertacionit” GVJ
konstatoi se UET i ka t& pércaktuara me rregullore seancat metodologjike
t¢ detyruara pér studentét né masén 60%, t& cilat zhvillohen nga
pedagogét udhéheqés t¢ diplomés né kuadér t& zhvillimit t& saj dhe
aktivitetit kérkimor t& studentit. Kéto seanca kané pér géllim t& ndihmojné
studentét t€ pérpunojné aspektin metodologjik t& punés s& tyre pér
hartimin dhe paraqitjen e punimit t& diplomés. Studenti vlerésohet né
pérfundim t& kétyre seancave dhe ky vlerésim z& 25% té& vler&simit té
pérgjithshém t& punimit t& diplomés.

Kriteri 1.Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Programi i Studimit Master i Shkencave né “Informatiké Ekonomike” me
profile “Financé Banké&” dhe “Administrim Biznesi” gjaté vitin akademik
2019 - 2020 e né vazhdim éshté ofruar nga Departamenti i Menaxhimit
dhe Marketingut si njési bazg, pjesé e Fakultetit t& Ekonomisé, Biznesit
dhe Zhvillimit si njési kryesore, né UET. Duke u mbéshtetur tek
dokumentat: Rregullore E Universitetit Europian té Tiranés; Rregullore
Meésimore e Programit t& Studimit t¢ Ciklit t& Dyté, Master i Shkencave né
“Informatiké Ekonomike”, GVJ éshté i mendimit se njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Kriteri 2.Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

UET ka hartuar “Rregulloren e Universitetit Buropian t& Tiranés”dhe
“Statutin e Universitetit Europian & Tiranés’né pé&rputhje me Ligjin Nr.
80/2015“Pérarsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé” dhe me t& gjitha vendimet,
aktet ligjore e nénligjore né fugi. N& bazé t& kétyre dokumentave
(Rregullore e UET, Kreu II; Statuti i UET, Kreu II, Kreu III) GVJ &shtg i
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mendimit se njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén
akademike.

Né bazé t& urdhérit nr. 527 daté 04.09.2018, Fakulteti i Ekonomisg,
Biznesit dhe Zhvillimit, pérgjegjés pér kété program studimi nga viti
akademik 2019-2020 e né vazhdim, pérbéhet nga 3 njési bazé, né
pérputhje me kérkesat ligjore. Kéto njési bazg jané:

e Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés
e Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut
¢ Qendra pér Zhvillimin e Qéndrueshém

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér numrin
dhe nivelin e kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis personelit me
kohé t& ploté, t& pjesshme dhe té ftuar.

Nga ana tjetér njésia pérgjegjése pér két€ program studimi, Departamenti i
Menaxhimit dhe Marketingut e pérmbush kérkesén e ligjit pér numrin e
PAE dhe raportin me PAK, por qé& nuk jané t& gjithé personel akademik q&
japin mésim né kété program studimi. Pérkatésisht numri i PAE &shté 9
pedagogé nga té cilét:

- 2 Prof. Dr,,

- 2 Prof. Asoc. Dr.,

- 4 Dr.

- 1 Msc.
Numri i PAK éshté 7 pedagogé nga t& cilét:

- 2 Prof. Asoc. Dr.,

- 2Dr.

- 3 Msc
(23.1.T¢€ dhéna tabelare pér personelin akademik, 2018 - 2019).

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

UET ka hartuar “Rregulloren e Universitetit Europian t€ Tirangs” dhe
“Statutin e Universitetit Europian t&€ Tiranés” né pérputhje me Ligjin Nr.
80/2015“Pérarsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né& institucionet e
arsimit t& larté n€ Republikén e Shqipérisé” dhe me t&€ gjitha vendimet,
aktet ligjore e nénligjore né€ fuqi. N& bazg¢ t€ kétyre dokumentave
(Rregullore e UET, Kreu II; Statuti i UET, Kreu II, Kreu III) GVJ &shté i
mendimit se njésia kryesore/bazé pérgjegj€se pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik ndihmés
pér realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, projekteve
studimore e kérkimore etj.

Bazuar tek dokumentat e véna né dispozicion dhe nga informacioni i
marré nga vizita n€ institucion GVJ evidentoi se njésia bazé pérgjegjése
pér kété program studimi nuk angazhon personel ndihmés akademik pér
realizimin e praktikave.Ajo angazhon personel akademik efektiv pér
mbikqyrjen e ecuris¢ s€ studentéve gjaté periudhés s¢ praktikés dhe
mbarévajtjen e realizimit t€ saj né institucionet me t& cilat UET ka
nénshkruar marréveshjet e bashk&punimit pér k&té qéllim.
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Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit, i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

Me ané t€ Vendim Nr. 96, daté 03.12.2018, t& Dekanatit t& Fakultetit t&
Inxhinieris€, Informatikés dhe Arkitekturés (si njésia kryesore pérgjegjése
pér kété program studimi pas ristrukturimit) éshté caktuar koordinatori i
kétij programi studimi, njéri nga pedagogét mé me pérvojé té kétij
programi dhe q€ mban titulli Prof. Dr.Ai éshté pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale. Detyrat kryesore té
koordinatorit pércaktohen né aneksin bashkélidhur vendimit t& emérimit,
si edhe né aktet rregullatore t& UET.

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésis¢ pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion qé lidhet
me programin e studimit.

Né baz¢ t¢ dokumentacionit t& paragitur GVJ konstatoi se detyrat e
koordinatorit t& programit jané t& pércaktuara qarté né dokumentin
“Aneks-Detyrat e koordinatorit t& programit t& studimit” ku evidentohet qé
ai raporton né ményré periodike te drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion gé lidhet me programin e studimit.

iteri 1. Njésia esore azé,
pérgjegjése pér programin e studimit t&
ciklit t& dyt&, disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programit t& studimit.

GV/J evidentoi se njésia yesore dhe njesibaze e Jjané pérgjegjése pér
kété program studimi disponojné t& gjitha informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit. Kéto
informacioni gjenden t€ garta n¢ dokumentat e méposhtéme:

e Regullore e UET;

e Rregullore Mésimore e Programit t& Studimit t& Ciklit t& Dyté,
Master i Shkencave né “Informatiké Ekonomike”;

e Kurrikula e Programit Studimit t& Ciklit t& Dyté, Master i
Shkencave né “Informatiké Ekonomike”;

e Plani Mésimor i Programit Studimit t& Ciklit t&¢ Dyté, Master i

Shkencave né “Informatiké Ekonomike”.

Kriteri 2.Programi i studimit organizohet
né 1&ndé, module, praktiké e aktivitete
formuese, né pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Programi i studimit organizohet
né léndé e module, té vlerésuara me
kredite sipas sistemit vendés e evropian, t&
ndara ng vite e semestra.

Kriteri 4. Programi i studimit pérmban
planin mésimor, ku pérfshihet
informacion i nevojshém pér ngarkesén
mé&simore, orét né auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe

Né pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi institucioni ka hartuar
dokumentin “Regullore e UET, Neni 16” né t& cilén pércaktohen
rregullat e organizimit t& t&€ gjitha programeve té studimit.

Né pérputhje me kété rregullore, dokumenti “Rregullore Mésimore e
Programit t¢ Studimit t€ Ciklit t¢ Dyté, Master i Shkencave né
“Informatiké Ekonomike”: 3.1. Struktura e Programit té studimit”
pércaktohen qarté 1éndét, modulet, praktika dhe aktivitetet formuese té
kétij programi studimi.

Ndarja specifike €shté e pasqyruar tek Kurrikula e Programit Studimit t&
Ciklit t& Dyté&, Master i Shkencave né “Informatiké Ekonomike” nga té
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ményrén e vlerésimit t&€ dijeve etj.

cilat kemi:

Veprimtarité formuese qé& ofrohen né kété program studimi grupohen né
5 kategori:

e Kategoria A: Léndé bazé- 2 1éndé (12 ECTS)

e Kategoria B: Léndé karakterizuese - 10 1éndé (60 ECTS)

e Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese-3 1éndé (18 ECTS)
e Kategoria D: Léndé plotésuese - 1 1éndé praktika prof. (12 ECTS)
e Kategoria E: Detyrime pérmbyllése-punimi i diplomés (18 ECTS)

GV1J konstatoi se Programi i studimit organizohet né& 1éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra. Kreditet e njé disipline fitohen vetém pas vlerésimit t&
studentit me noté kaluese, kjo e pércaktuar né Statutin e UET, neni 29.

Né bazé t& dokumentit Plani Mésimor i Programit Studimit t& Ciklit t&
Dyt€, Master i Shkencave né “Informatiké Ekonomike” GVJ konstatoi
se n€ t&€ gjendet né gjitha informacionet e nevojéshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor dhe jashté auditorit. Informacione té tjera t&
nevojéshme né lidhje me két€ program studimi, t& tilla si,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve,
etj., jan€ t€ paraqitura qartésisht né “Rregulloren Mésimore t& Programit
t€ Studimit t&€ Ciklit t& Dyté, Master i Shkencave né “Informatiké
Ekonomike” pika 5 dhe 6, si dhe né “Rregulloren e UET, Kreu 5”.

Kriteri 5. Programi i studimit pgrmban t&
gjitha informacionet e nevojshme pér
studentét q& lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

GVJ bazuar te shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion
evidentoi se programi i studimit pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve. Kéto
informacione jané t€ shprehura qarté né dokumentat e méposhtéme:

e Regullore e UET;
e Statuti i UET Neni 37,

e Rregullore Mésimore e Programit t& Studimit t& Ciklit t& Dytg,
Master i Shkencave né “Informatiké Ekonomike”.

Pérsa i pérket kritereve t€ pérgjithshme dhe specifike t& pranimit t&
studentéve né€ két€ program studimi GVJ éshté i mendimit se nuk ka
kritere t€ pércaktuara qarté pér pranimin e studentéve t& diplomuar
jashté fushés s€ studimit t& kétij programi, meqénése nuk pérjashtohet
mundésia e pranimit t€ kétyre studentéve qé kané njé diplomé Bachelor
t€ ndryshme nga fusha e Informatikés Ekonomike apo t& ngjashme me
te.

Kriteri 6. Programi i studimit pérmban
informacionet e nevojshme pér programet
léndore (syllabuset e detajuara) pér secilén
léndg, pér praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé komponentét

Gjaté vizités né institucion, si dhe bazuar tek dokumentat e paraqitura né
“Dorézimi i Dosjes s& Vetévlerésimit né IAL” GVJ konstatoi se
Programi i studimit pérmban informacionet e nevojshme pér programet
léndore (syllabuset e detajuara) pér secilén léndé, pér praktikat,
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formues t& programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara.

seminaret apo orét e laboratorit. Gjithashtu t& t& gjithé komponentét
formues t€ programit brenda dhe jashté auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara gjenden qartésisht t& shprehura né dokumentin
“Plani Mésimor i Programit Studimit t¢ Ciklit t¢ Dyté, Master i
Shkencave né “Informatiké Ekonomike”.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit &sht& né pérmirésim dhe
pérditésim t€ vazhdueshém dhe né fillim
té ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet dosja
e ploté né shqip dhe anglisht.

Bazuar né dokumentacionin e paragitur GVJ evidentoi se pérmbajtja e
programit t€ studimit &sht¢ né pérmiré€sim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t& ¢do viti akademik miratohen ndryshimet
eventuale. Kjo gj¢ &shté e pércaktuar né Rregulloren Mésimore té&
Programit t¢ Studimit t& Ciklit t¢ Dyté, Master i Shkencave né
“Informatiké Ekonomike” Pika 10.

Sipas RVB ndryshimet propozohen nga Departamenti, Zyra e Zhvillimit
t¢ Kurrikulave, por edhe nga anétaré t& personelit akademik, né
konsultim me Bordet e Tregut té Punés, si pérgjigje ndaj kérkesave té&
tregut t€ punés dhe dinamikave t& brendshme. Propozimi pér ndryshime
né ¢do rast vjen i argumentuar nga personi i interesuar. Rishikimi i
programit mund t& parashikojé bashkime 1&€ndésh ose ndarje t& tyre, por
pa cenuar raportet e pércaktuara pér secilén kategori disiplinash né
program, rishikimin e krediteve, t& léndéve, t& teksteve qé do té&
pérdoren por edhe té& literaturés.

Meqg ky program studimi &shté i licensuar né gjuhén shqipe ndryshimet
ruhen né gjuhén shqipe.

Kriteri 1.Ngarkesa e programit t& studimit
“Master i Shkencave”/“Master i Arteve”
&shté strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore n¢ fuqi.

GVIJ evidentoi se ngarkesa e programit t& studimit Master i Shkencave
né “Informatiké Ekonomike” me dy profile &shté strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi. Né bazé t&
Rregullores Mésimore t& Programit t¢ Studimit t& Ciklit t& Dyt&, Master
i Shkencave né “Informatiké Ekonomike”, pika 3 dhe 4 pércaktohet
ngarkesa né oré mésimore né auditor, si dhe puna individuale gé duhet
kryer nga studenti pér pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve té&
parashikuara né programin e léndés. Studenti q¢ ndjek kété program
studimi duhet t& marré€ s& paku 120 ECTS.

Kriteri 2.Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné, thellim t&
njohurive dhe aftésive pér studime t&

GVJ éshté i mendimit q¢ kurrikula e programit t€ studimit né pérgjithési
éshté njé kurrikul qé i pérgjigjet qéllimit dhe objektivave té programit té
studimit.
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métejshme dhe/ose punésimin e studentéve.

GVJ &shté i mendimit se disa 1éndé p.sh Algoritmiké Programim i
Avancuar (Java 1), Zhvillim Web-i, Aplikim dhe Programim dhe
Menaxhimi i Rrjetave Kompjuterike kané& pjesé t& cilat mund té
pérshtaten mé shumé me nivelin Bachelor. Gjithashtu 1énda Aplikim i
Sistemeve t& Informacionit mund t& kishte nj&é emér tjetér mé té
pérshtashém me pérmbajtjen).

Né pérgjithési GVJ &shté i mendimit q& emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive (né njé pjesé té léndéve), shpérndarja e léndéve dhe
praktikave i mundésojné student&ve té kétij programi studimi rritjen e
aftésive dhe punésimin e tyre. Sugjerojmé se ka nevojé pér pérmirésimin
e pérmbajtes s& disa 1éndéve né ményré q€ programi i studimit ti
mundésojé studentéve thellimin e njohurive dhe vazhdimin e studimeve
té métejshme.

Kjo gj&é mbéshtetet edhe né dokumentat: Mbi parimet e ndértimit t&
programit t& 1éndés dhe t€ pérdorimit té literaturés; Rregullore Mésimore
e Programit t€ Studimit t& Ciklit t& Dyté, Master i Shkencave né
“Informatiké Ekonomike”; “Mbi funksionimin e Zyrés s¢ Kurrikulave,
E.VIIIL.3.5.Veprimtaria kérkimore-shkencore.

Kriteri 3. Léndét/ modulet, shpérndarja né
vite e semestra, vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e objektivave
formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve t€ pritshme t& t& nxénit dhe
kérkimit shkencor.

Duke u bazuar tek dokumentat e véna né dispozicion (Rregullore
Mésimore e Programit t& studimit Msc né “Informatiké Ekonomike”;
Plani mésimor i programit t& studimit Master Shkencor né “Informatiké
Ekonomike”; Kurrikula e programit t& studimit Msc n¢ “Informatiké
Ekonomike™) GVJ konstatoi se ky program studimi &shté ofruar n¢ 2
vite mésimore, gjithsej 4 semestra me kohézgjatje normale 15 javé/né
njé semestér, dhe né pérfundim té tij studentét kané marré 120 kredite
(ECTS).Shpérndarja e 1éndéve né semestra dhe shpérndarja e krediteve
sipas léndéve bén t€ mundur arritjen e objektivave formues t€ kétij
programi studimidhe rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe kérkimit
shkencor (Rregullore Mésimore e Programit t€ studimit, Pika 3.3).

Kriteri 4.Struktura e programit t& studimit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori-praktiké éshté né
pérputhje me profilin e programit master
dhe e pérafért me programe t&€ ngjashme
ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim n&
pérfundim t& studimeve.

Duke u bazuar tek dokumentat e véna né dispozicion (Plani mé&simor i
programit t& studimit Master Shkencor né “Informatiké Ekonomike”;
Kurrikula e programit t& studimit Master Shkencor né€ “Informatiké
Fkonomike”; Rregullore Mé&simore e Programit t€ studimit Master
Shkencor né “Informatiké Ekonomike”; “Mbi parimet e ndértimit t&
programit t& l&ndés dhe t& pérdorimit t& literaturés™) si dhe bisedat né
institucion me personat pérgjegjésGVJ] konstatoi q€ struktura e
programit t& studimit, 1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori-praktiké éshté né pérputhje me profilin e programit master
dhe e pérafért me programe t&€ ngjashme ndérkombétare.

Gjithashtu sipas dokumentit “Mbi funksionimin e Zyrés sé¢ Kurrikulave,
E.VIIL 3.4 Ndérkombétarizimi” zhvillimi i kurrikulave t& programit i
referohet praktikave mé t& suksesshme ndérkombétare, me qéllim rritjen
e pérputhshmérisé s¢ tyre me kurrikulat né universitetet peréndimore,
pér t& lehtésuar transferimin e studimeve dhe njohjen e krediteve, dhe
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pér té rritur mundésité e bashképunimit me universitetet partnere pér
programe t& pérbashkéta studimi, ose dhénien e diplomave t€ dyfishta.
Kjo mbéshtetet edhe nga dokumenti “Plani strategjik pér zhvillimin e
programit” sipas té cilit me Sistemin Europian t€¢ Transferimit t&
Krediteve qé programi ofron mundésohet transferimi i studimeve né
universitetin e njé shteti tjetér, né Europé ose mé tej, si dhe njohja e
diplomés. Njé mundési pér kété éshté edhe programi POSIG.

Kriteri 6.Syllabuset (programet e léndéve/
moduleve) pérditésohen né¢ ményré t&

vazhdueshme duke u bazuar né literaturé t€
detyruar dhe ndihmése t& 5 viteve t€ fundit.

Sipas Rregullores Mésimore t& Programit t& Studimit t€ Ciklit t& Dyté,
Master i Shkencave né “Informatiké Ekonomike” Pika 10 syllabuset e
léndéve pérditésohen ¢do vit akademik. Propozimi pér ndryshime béhet
nga pedagogét e léndés, njésia pérgjegjése pér zhvillimin e programit,
Zyra e Zhvillimit t¢ Kurrikulave, sugjerimet q¢ mund t€ vijn€ nga
konsultimet me Bordet e Tregut t& Punés, etj.

Gjithashtu sipas Rregullores s¢ UET dhe bisedave me NJBSC, GVIJ
konstatoi se literatura e detyruar dhe ndihmése i pérket 5 viteve té
fundit. Kjo u vértetua edhe né vizitén né Biblioteké.

Kriteri 7.Pérmbajtja e programit t& studimit
garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara pér programin e
studimit t& ciklit t& dyté.

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e métejshém t&
studimeve dhe/ose punésimin e studentéve
né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e
tregut € punés.

Programi i studimit né objektivat e tij synon thellimin dhe zgjerimin e
njohurive sikurse aftésimin e studentéve pér kérkim t& pavarur shkencor.
Qéllimi &shté pérgatitja e studentéve pér zhvillimin e karrierés s€ tyre:
né drejtim akademik ose praktik (duke u pérfshiré né tregun e punés).

Jo té& gjitha 1&ndét e pérfshira né kurrikulén e programit t€ studimit ju
garantojné studentéve té marrin njohurité e nevojshme mbi procesin e
kérkimit shkencor dhe i pajisin me dije t& integruara midis disa fushave
si: menaxhim, financé, menaxhim projektesh IT, dizenjim dhe zhvillim
software-&sh, rrjeta kompjuterike, baza t& dhénash, etj. N& kété kontekst,
vlerésojmé qé pérmbajtja e programit t& studimit nuk &shté plotésisht e
pérshtatshme pér t’i lejuar studentét t& vazhdojné studime t&€ métejshme.

Kriteri 9.Pér pérmirésimin e pérmbajtjes s¢
programit t& studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga tregu
i punés.

GVJ konstatoi né bazé t& vizités sé béré né institucion dhe
dokumentacionit (“Rregullores Mésimore té Programit t€ Studimit t&
Ciklit t&¢ Dyté&, Master i Shkencave né “Informatiké Ekonomike” Pika
10.2”; “Mbi funksionimin e Zyrés sé Kurrikulave, Pika E.VIIL.3.1.”)
programi i studimit, plani mésimor, 1éndét dhe veprimtarité formuese g€
ofrohen né kété program, si dhe kreditet pér secilén prej tyre rishikohen
né ményré periodike. Ndryshimet propozohen nga Departamenti, Zyra e
Kurrikulave, por edhe nga anétaré t& personelit akademik, né konsultim
me Bordet e Tregut t&€ Punés, si pérgjigie ndaj kérkesave té tregut t€
punés dhe dinamikave t& brendshme.

Kriteri 10.Kombinimi i veprimtarive t&
formimit teorik dhe shkencor, mundésojné
njohuri t& avancuara pér studime, kérkime,
analiza dhe vijim t& aktivitetit shkencor né
ciklin e treté t& studimeve

Kurrikula e programit t& studimit pérfshin njohjen e studentéve me
metodat e avancuara t& kérkimit shkencor népérmjet léndés “Metoda
kérkimi t& avancuara”. Gjithashtu GVJ konstaton q¢ dokumenti “Mbi
parimet e ndértimit t¢ programit t& léndés dhe t& pérdorimit té
literaturés” pércakton & 15% té programit e z&né njohurité bazé dhe
konceptet e 1éndés né pérputhje me objektivat e ciklit t& parg; 70% té
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programit e zéné njohurité e thelluara, t& aplikuara dhe krahasuese né
1éndé, né pérputhje me informacionin q& duhet té jepet né ciklin e dytg;
15% té programit e zéné analiza e thelluar dhe kritika e teorisé dhe
aplikimeve té fushés, né pérputhje me informacionin e ciklit t& treté.
Megjithaté GVJ é&shté i mendimit q€ pérmbajtja e disa l&€ndéve
mundéson pjesérisht njohuri té avancuara pér studime, kérkime, analiza
dhe vijim t& aktivitetit shkencor né& ciklin e treté t& studimeve.

Kriteri 1.Personeli akademik me kohé t&
ploté dhe kohé t& pjesshme, q& angazhohet
né realizimin e programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né fuqgi.

Personeli akademik me kohé té ploté dhe té pjes€shme i angazhuar né
kété program studimi i pérmbush kérkesat ligjore n€ fuqi. Politikat dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik jané t& pércatuara qarté
né rregulloren e institucionit Pika G.I. dhe jané né pérputhje me Ligjin
Nr. 8015, daté 22.07.2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t& lart¢ né¢ Republikén e Shqipérise”, dhe
Kodin e Punés, té ndryshuar.

Pér realizimin e programit mésimor, specifikisht pér vitin e II t& kétij
programi studimi gjaté vitit akademik 2018 — 2019, departamenti
pérgjegjés angazhoi personel akademik jo vetém t& veté departamentit
por bashképunoi edhe me departamente t& tjera, si Informatiké& dhe
Teknologji, Qendra pér Zhvillimin e Qé&ndrueshém, Qendra pér
Zhvillimin e Teknologjis€¢ dhe Inovacionit, Ekonomiks dhe Financég, nga
t& cilét:

Pra numri total i personelit akademik t& angazhuar né ké&té program
studimi éshté 7, nga t€ cilét 5 jané Personel Akademik Efektiv (PAE)
dhe 2 jang Personel Akademik me Kontraté (PAK).

Rezulton stafi PAE &shté¢ mbi 71 % ndaj atij PAK. Té gjithé kang
kualifikimin e nevojshém dhe gradat shkencore sipas kérkesave t& ligjit.

Gjaté vizités né institucion GVJ u njoh me disa kontrata pune té
pedagogéve efektivé dhe me kontraté.

- 2 pedagogé me titullin Prof. Dr.,
- 1 me titullin Prof. Asoc. Dr. dhe

- 4 me titullin Dr.

Kriteri 2.Personeli akademik me kohé té

NEé pjesén mé t€ madhé t& tij personeli akademik efektiv dhe me
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ploté dhe kohé t& pjesshme, q&é angazhohet
né realizimin e programit t& studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve”, ka
nivelin e duhur t€ kualifikimit akademik
pér drejtimih e programit, drejtimin dhe
angazhimin n& mbulimin e moduleve
mésimore t& programit t& studimit.

kontraté ka nivelin e duhur té& kualifikimit akademik gé kérkon ligji si n&
drejtimin e programit t& studimit edhe né zhvillimin e 1éndéve pérkatése.

NE ato raste ku kualifikimi akademik i pedagogéve nuk éshté ai i duhuri,
institucioni ka pércaktuar me ané t& rregullores s& brendéshme
pérfshirjen e ekspertéve t& fushés s¢ teknologjisé sé informacionit qé
kané certifikime ndérkombétare né kété fushé.

Kriteri 3.Fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e anétaréve té
personelit akademik, q&¢ mbulon
programin e studimit, jané n& pérputhje
me programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

Njésia pérgjegjése pér kété program studimi é&shté Departamenti i
Menaxhimit dhe Marketingut, pjesé e Fakultetit t&¢ Ekonomisé, Biznesit
dhe Zhvillimit. GVJ konstatoi se pas ristrukturimit t& njésisé kryesore
né vitin 2019, kemi njé pérputhje té pjeséshme té fushés akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore me kété program studimiduke u fokusuar
mé shumé tek pjesa ekonomike, q& pérputhet me natyrén e kombinuar,
informatike dhe ekonomike, t& profileve t& kétij programi studimi (T&
dhéna pér lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien.

Kriteri 4. Institucioni, né marréveshjet e
bashképunim me institucione té tjera t&
arsimit t& lartg, pérfaqésues biznesi e
kompani, v& né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udh&hegjen dhe mbikéqyrjen
e studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomé&s dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés s¢ programit t&
studimit.

Bazuar tek dokumentacioni i véné né dispozicion (Mbi punimin e
diplomés/disertacionit) si dhe gjaté vizit€s né institucion GVJ konstatoi
se institucioni ka njé séré maréveshjesh bashképunimi me institucioni t&
réndésishme né€ vend népérmjet t& cilave realizohen praktikat
profesionale t& studentéve. Gjithashtu népérmjet regullores (Pika B.II.
4) pércaktohen kriteret q&¢ duhet t& plotésojé personeli akademik pér
udhéhegjen e diplomave t€ studentéve t& kétij programi studmimi.
Pedagogét duhet t& kené t& paktén gradén shkencore Doktor dhe nuk
mund t&€ udhéheqin mé shumé se 10 studenté né vit.

Kiriteri S. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmé&smésimorshkencor t& pérshtatshém
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve
t& tjera mésimore, sipas natyrés specifike
t& programit t& studimit.

Né bazg t€ Statutit t&¢ UET, Neni 45 si dhe nga informacioni q¢ morém
né institucion, GVJ konstatoi se UET siguron angazhimin e personelit
ndihmés né ndihmé t&¢ personelin akademik pér realizimin e oréve
laboratorike dhe mirémbajtjen e laboratoréve. Pérkatésisht né ndihmé té
kétij programi studimi &shté zyra e IT e cila ka katér punonjés, dy prej t&
ciléve jan€ né mbéshtetje t&€ procesit mésimore dhe dy merren me
¢éshtjet teknike q& lidhen me laboratorét dhe mjediset e tjera mésimore.

Kriteri 1.Pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé
programit t& studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga tregu

-y iy - -
Duke u mbéshtetur tek dokumentacioni i véné né dispozicion dhe bisedat

gjaté vizités né institucion me personat pérgjegjés GVJ konstatoi se
pérmbajtja e programit t¢ studimit pérditésohet ¢do vit akademik
(Rregullores Mésimore t& Programit t& Studimit t& Ciklit t& Dyt&, Master
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i punés.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime né kuadér t&
pérmirésimit t& programit t& studimit edhe
studentét dhe strukturat e tyre. Propozimet
diskutohen dhe reflektohen, nése ato jang
né funksion t& pérmirésimit t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte dhe
konsultohet né ményré t& vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe merr prej tyre
propozime pér pérmirésimin e programit t&
studimit.

i Shkencave né “Informatiké Ekonomike” Pika 10). Me propozim nga
pedagogét e 1éndés, njésia pérgjegjése pér zhvillimin e programit, Zyra e
Zhvillimit té Kurrikulave, dhe sugjerimet q€ mund t€ vijné nga
konsultimet me Bordet e Tregut t& Punés, ku ¢do departament ka bordin
e tij i cili pérbéhet nga ish studenté t& UET sipas programeve pérkatése
t€ studimit dhe pérfagésues té suksesshém t& fushave t& ndryshme t&
biznesit.

Gjaté takimit me studentét dhe pedagogét e kétij programi studimi GVJ u
informua se institucioni pérfshin né diskutime né kuadér t& pérmirésimit
t& programit té studimit edhe studentét dhe strukturat e tyre. Kjo gjé
realizohetjo vetém nga diskutimet q&€ studentét mund t&€ b&jné me
personelit akademik, por edhe zyrtarisht njé heré n€ muaj pérfagésuesi i
késhillit t& studentéve merr pjesé né mbledhjet e dapartamentit ku
diskutohen problematika té ndryshme dhe dérgohet z&ri i studentéve dhe
sugjerimet apo kérkesat e tyre (bazuar edhe tek dokumenti “Mbi
organizimin dhe funksionimin e Departamentit, pika F. V.)

Gjithashtu institucioni mban kontakte dhe konsultohet né ményré t&
vazhdueshme me studentét e diplomuar dhe merr prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programit t& studimit. Nj& nga ményrat &shté pérfshirja e
tyre né Bordin e Tregut t&€ Punés nga i cili vijné propozime konkrete pér
pérmirésimin e vazhdueshém t€ programit. Sipas dokumentit “Plani
strategjik pér zhvillimin e programit” jan€ mé& shumé se 10,000 ish-
studenté t&é diplomuar, t& punésuar sot nékompani private, institucione
publike, organizata jo-fitimprurése ose q& kan€ marr€ iniciativén e
vetépunésimit. Népérmjet “UET ALUMNI” UET mban dhe zhvillon
lidhjet me té diplomuarit. “UET ALUMNI” dhe stafi i UET takohen
periodikisht, t& gatshém t&€ ndihmojné dhe mbéshtesin njéri-tjetrin.

Kriteri 4. Né bashképunim me institucione
kérkimore e shkencore, publike e private,
njésité e pushtetit vendor etj., institucioni
pérditéson, pérshtat dhe riorganizon
programe t& posagme me fushé specifike
studimi e kérkimi.

Si rezultat i konsultimeve q¢ UET ka béré me Bordet e Tregut t& Punés,
institucionet e ndryshme publike dhe private me t& cilat ka marréveshje
bashképunimi, t& tilla si INSTAT, AMF, Mikrotik, Infosoft Group,
Reiffeissen, etj, ka vendosur té riorganizojé programin e studimit Master
i Shkencave né “Informatiké Ekonomike”. K&to ndryshime sé& bashku me
shpjegimet pérkatése pasqyrohen né dokumentin “Rrishikimi i

kurrikulés”.

riteri 1. Programi i studimit pérc
qarté prioritetet dhe objektivat kryesoré

NE& bazé t& dokumentacionit t€ véng né dispozicion (Rregullore Mésimore
e Ciklit t& Dyté t¢ Studimit Master i Shkencave né “Informatiké
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té studimit dhe kérkimit shkencor n&
pérputhje me objektivat madhoré t&
institucionit.

Ekonomike”, me dy profile, pika 3.3) GVJ evidentoi se objektivat
specifiké té programit jané shprehur qarté, midis t€ cilave mund t&
pérmendim:

e Thellim, zgjerim dhe specializim t& koncepteve;

e Parapérgatitje pér licencén e profesionit t& rregulluar;

e  Aftési pér kérkim t& avancuar, t& pavarur shkencor;

e Aftésim i ploté pér zhvillim karriere, si dhe pér vazhdimin e

studimeve t& doktoratés, et].

Kéto objektiva jané né pérputhje me objektivat strategjiké dhe vizionin e
UET qé synon té jeté njé universitet lider pér zhvillimin e dijes, qendér
ekselence né formimin akademik, gendér ekspertize e specializuar né
fushat pérkatése t& studimit, gendér ekselence pér kérkimin shkencore, etj.

Kriteri 2.Njésia kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar liring akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
veganté t& studimit.

GVJ konstaton se departamenti pérgjegjés pér két€ program studimi
mbéshtet personelin akademik né proceset e mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor duke respektuar lirité akademike t&€ tyre. Kjo evidentohet né
procesin periodik t& pérmirésimit t& syllabuseve t& léndéve té cilat vijné
kryesisht nga propozimete pedagogéve pérkatés. Nga bisedat e zhvilluara
né institucion GVJ u informua q& personeli akademik mbéshetet né
pérfshirjen e tij né programin kérkimor “Shqipéria Inovative” apo né
grupe kérkimore ku pérfshihen edhe studentét e doktoraturés apo studenté
t& programit Master Shkencor.

Né bashképunim me Qendrén e Metodologjisé dhe Kérkimit, ofrohen
trajnime 1-ditore ose me gjaté pér té rritur aftésité e stafit akademikpér
téndérmarrépunékérkimoretépavarurgétéjetéebotueshmené revista
shkencore me faktor impakti. Trajnimet jané t& ndaré né katérgrupe: (1)
Trajnime pér Doktoranté; (2) Trajnime pér Junior Researchers; (3)
Trajnime pér Senior Researchers; (4) Trajnime Metodologjike.

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon studentét t&
angazhohen né studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore.

Institucioni ka inkurajuar dhe motivuar student&t pér tu pérfshiré né
projekte dhe aktivitete kérkimore né€pérmjet “ShkollésDimérore pér
Inovacionin”, Konferencés“Ditét e Studimeve Shqiptare”, etj. Gjithashtu
sipas RVB dhe bisedave t& béra gjaté vizit€s né institucion GVJ konstatoi
qé pjesémarrja né kérkimin shkencor vlen vetém pér studentét ekselenté
dhe duhet t&€ konfirmohet nga titullari i drejtimit shkencor, t& vlerésohet
prej tij me piké (maksimumi 20) pérkundrejt njé produkti kérkimor né
formén e njé raporti me shkrim, i cili i dorézohet pedagogut t& léndés.

Kriteri 4. Programi i studimit fokusohet
né hartimin dhe zbatimin e politikave
studimore e shkencore rajonale dhe
kombétare.

NE bazé t& Raportit Vjetor, Viti Akademik 2017 — 2018, GVJ evidentoi se
departamenti pérgjegjés pér kété program studimi mbéshtet politikat
studimore kombétare dhe ndérkombétare dhe kjo provohet mé s€ miri nga
bashképunimet ndérinstitucionale dhe projektet (Tabela Pjesémarrje né
projekte UET 2013 — 2017). Gjithashtu kjo mbéshtetet edhe nga aktivite
vjetore té tilla si “Startups Europe Comes to University” qé zhvillohet ¢do
Tetor si pjesé e njé rrjetiEuropian t& 35 universiteteve dhe 17 shteteve,
apo “Dita e Sipérmarrjes” né kuadér t&€ muajit t€ sipérmarrjes kudo né
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bot& q¢ zhvillohet ¢do Néntor.

Kriteri 5. Pér realizimin e aktiviteteve
studimore, kérkimore e shkencore,
njésia baz& mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron t& ardhurat
nga aktivitete t& ndryshme.

Né bazé t&¢ dokumentit “Strategjia e Kérkimit Shkencor né¢ UET 2017-
20207 aktiviteti kérkimor i UET financohet nga njé sistem i dyfishté:
burimet e brendshme dhe donacionet/financimet nga jashté. UET vendos
né dispozicion t& stafit akademik njé fond kérkimor 75000 Euro tek i cili
kérkuesit mund t& aplikojné pér mbéshtetje pér ndérmarrjen e projekteve
kérkimore ose pér shpérblim pas publikimit ne revista dhe libra t€ botuara
nga shtépi botuese me reputacion ndérkombétar. Nga bisedat gjat€ vizités
né institucion GVJ u informua qé ky financim do t& jeté né vlerén 2500
Euro pér botimet né revista me faktor impakti mbi 1.

: .
Kriteri 1.Institucioni mbéshtet grupet

léndore dhe projektet kérkimore
shkencore t& reja dhe siguron
bashképunimin me struktura té tjera
kérkimore pér realizimin e objektivave t&
programit t& studimit n& kérkim shkencor.

Bazuar tek dokumenti “Strategjia e kérkimit shkencor 2017-2020” GV
konstatoi se UET e mbéshtet kérkimin shkencore né tre shtylla kryesore:
Kérkimi dhe Botimiet; Trajnimi dhe Certifikimi dhe Research and
Development. Si pjesé e kétij sistemi jané Projektet e Médha Kérkimore
(né grupe kérkimore ose individuale) zhvillimi i t& cilave ka sjellé
pérfitime t& drejtpérdrejta né realizimin e objektivave t€ programit t&
studimit Master i Shkencave né “Informatiké Ekonomike”, me dy
profile. Gjithashtu Zyra e Projekteve dhe Partneriteteve €shté né ndihmé
e madhe pér grupet apo individét q¢ duan t& marrin pjesé né projekte
kérkimore shkencore.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése angazhohet
pér t’iu pérgjigjur kérkesave pér analiza,
studime e projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér realizimin e
kétyre objektivave.

Bazuar tek dokumenti “Lista e botimeve shkencore dhe projekteve t&
stafit akademik me koh& t& ploté (Viti Akademik2018-2019)” GVJ
konstatoi se ka njé angazhim té€ madh té personelit akademik pérgjegjés
pér kété program studimi né bashképunim me studentét, né projekte
kérkimore  shkencore, shkencore dhe
ndérkombétare dhe botime né revista shkencore.

konferenca kombétare

Kriteri 3.N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t& cilat
ndihmojné personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

Né ndihmé t& personelit dhe studentéve, pér arritjen e objektivave né
lidhje me kérkimin shkencor, UET organizon konferencén e pérvitshme
“Ditét e Studimeve Shqiptare”, ku ¢do fakultet ka panelin e vet, n€ t€
cilin zhvillohen aktivitete t& dedikuara fushave t& studimit té&
departamenteve pérkatése.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

sil kspe

Kriteri 1. Institucioni harton udhézues né
nivel institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe
inovative t&€ m&simdhénies né bazé t&
fushés sé studimeve, léndéve moduleve.

Institucioni népérmj‘et Rregullores s&¢ UET Neni 17 pércakton qarté
ményrén e planifikimit t& procesit dhe metodave té&
mésimdhénies sipas t& cilit procesi mésimor zhvillohet me leksione,
seminare, puné laboratorike, detyra praktike, detyra kursi, provime té
ndérmjetme, provime pérfundimtare, praktika profesionale, punim
diplome, Provim t& Pérgjithshém P&rfundimtar, projekte et;.

mésimor

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t¢ monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike aftésite
mésimdhénése dhe inovative t& personelit
akademik dhe ndihmésakademik.

Kriteri 3.Institucioni garanton pérfshirjen
e studentéve né¢ vlerésimin periodik t&
formave e metodave t&€ mé&simdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré mundésing
e trajtimit t& ankimimeve.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie, b&jné publike rezultatet e
vleré€simit.

Né bazg t& dokumentave t& véné né dispozicion (Rregullore e UET Neni
22) GVJ konstatoi se vlerésimi i cilésisé s¢ mésimdhénies sé personelit
akademik kryhet pérmes:

e Vlerésimit t&€ Dekanit, Pérgjegjésit t& Departamentit dhe/ose
pérgjegjésit t& grup-léndés pérkatés;

e Vlerésimit t& studentéve qé kryhet né fund té ¢do semestri duke
ruajtur anonimatin e tyre, si dhe fokus grupeve me studentét dhe
pérmes opinioneve e mendimeve g€ ata shprehin né mbledhjet e
hapura t& departamentit;

o Vetévlerésimit;
e Rezultateve té raporteve t& KSBC-sé&;

e Vlerésimit nga Komisioni i Vlerésimit t& Performancés qé ngrihet nga
Rektori (follow-up).

e Leksioneve t& hapura, pér njé nga temate planifikuara.

Rezultatet e pérpunuara u béhen me dije personelit akademik t& interesuar
dhe autoriteteve drejtuese.

Né bazg té késaj rregulloreje si dhe nga bisedat me studentét gjaté vizités
né institucion GVJ u informua se studentét jané té pérfshiré né vlerésimin
periodik t€ mésimdhénies. Gjithashtu rregullorja e pércakton garté né
Nenin 22 bérjen publike t& rezultateve t& vlerésimit. Gjaté vizités né
institucion GVJ u njoh me disa nga dokumentat qé pérfshin ky proces t&
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cilat ndodheshin né dosjet personale t& pedagogéve.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon shembujt
t€ praktikave t& mira, nxit dhe inkurajon
personelin akademik pér pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Njé nga objektivat e Sigurimit t& Brendshém t& cilésisé &shté monitorimi i
vazhdueshém i nivelit t& cilésis¢ s&¢ mésimdhénies t¢ stafit akademik dhe
ndihmés, pérmes vlerésimit nga studentét (pyetésoré, focus grupe, etj.), si
edhe kualifikimit t& tij, p&érmes té dh&nave nga Zyra e Burimeve
Njerézore. Gjithashtu UET kryen né vazhdimési trajnimin e personelit
akademik dhe promovon shembujt t& praktikave t€ mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik pér pérmirésimin e métejshém &
mésimdhénies.

=

Kriteri 1.Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyra kursi, projektet,
praktikat profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Bazuar tek dokumentacioni (Rregullore ¢ UET Neni 17; Mbi parimet e
ndértimit t& programit t& 1éndés dhe t& pérdorimit té literaturés Pika A.IIL.3)
dhe takimet me studentét dhe pedagogét né institucion GVJ konstatoi se
format e mésimdhénies pér kété program studimi jané ato t& miratuara nga
institucioni, duke pérfshiré:

- Leksionet: 37.5 kredite/420 oré mésimore né auditor

- Seminaret /puné laboratorike: 36 kredite/174 oré mésimore né auditor
- Projekte/detyra kursi: 22.5 kredite/270 oré mésimore né auditor

- Praktike, Internship: 12 kredite/255 oré mé&simore né auditor

- Diplome/provim pérfundimtar: 18 kredite/ 36 oré més né& auditor

Gjithsej: 120 kredite/1155 oré mésimore né auditor

Kiriteri 2. Personeli akademik pranon
duhet t& respektojé dhe t’i pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave t& studentéve,
duke oftuar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti, reagimet e
studentéve dhe &shté i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet personelin
e tij akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike, mundéson
pérdorimin e metodave t& shuméllojshme
dhe fleksible pedagogjike, t& pérshtatshme
e né pérputhje me rezultatet e pritshme t&

Gjaté vizités né institucion né takimet me pedagogét dhe studentét e kétij
programi studimi GVJ u informua se personeli akademik &shté i gatshém ti
pérgjigiet diversitetit dhe nevojave t& studentéve duke ofruar forma e
metoda alternative t& mésimdhénies e mésimnxénies. Kjo evidentohet né
pérshtatjen e orarit t& mésimit né orét e mbasdites apo t€ fundjavés,
meqénése njé pjesé e studentéve né kété program studimi jan€ t€ punésuar.
Gjithashtu ka pasur raste t& pérshtatjes s& metodave t& mésimdhénies dhe
testimit t& njohurive pér persona me aftési ndryshe.

Gjithashtu né bazé t& Rregullores s¢ UET Neni 18 mésimi mund t&
zhvillohet edhe individual né pérputhje me specifikat e l&ndéve apo t€
studentéve.

Pér mbéshtetur personelin e tij akademik né€ pérmirésimin e tij té€
vazhdueshém né procesin e mésimdhénies institucioni zhvillon trajnime pér
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t& nxénit, objektivat formues dhe kérkesat
e punédhénésve.

zhvillimin e kompetencave didaktike t& tyre. N& bazé t&€ dokumentit
“Burimet Njerézore Pika G.I.12.Certifikimi i Personelit” UET kryen né&
vazhdimési trajnimin e personelit akademik. N& bazé t& rolit q¢ anétari i
personelit do t& kryejé né institucion, atij do i duhet t&¢ marré njé ose disa
prej certifikimeve t&€ méposhtme:

e Certifikata e mésimdhénies dhe e késhillimit akademik;
e Certifikata e kérkimit shkencor;

e Certifikata e drejtimit t& grupit kérkimor, etj.

Kriteri 4.Personeli akademik i angazhuar
né mésimdhénie &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe koncepteve,
pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave dhe
profilit.

Kiriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike, duke
pérfshiré studentét né kété proces dhe
reflektuar mendimet e sugjerimet e tyre.

Duke u mbéshtetur tek dokumentacioni i véné né dispozicion (CV e
pedagogéve) por edhe tek bisedat me studentét, drejtuesit, etj, GVI
konstatoi se personeli akademik i angazhuar né kété program studimi &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive dhe konpetencave si dhe pérdor
metoda t& ndryshme t& mésimdhénies.

Kjo gjé mbéshtetet edhe nga réndésia qé institucioni i jep kritereve qé&
aplikon né rekrutimin e personelit akademik (dokumenti mbi Politikat dhe
Procedurat e Rekrutimit t& Personelit Akademik Pika G.I.2 Kriteret) ku disa
nga kriteret kryesore mbi t& cilat mbéshtetet vlerésimi/rekrutimi i
kandidaturave, jané treguesit e performancés sé kandidatéve, té till€ si:

e Pérvoja né mésimdhénie né nivel universitar, si dhe karriera
profesionale jasht& auditorit;

e Cilésia dhe standardet e universitetit ku &shté diplomuar kandidati,
duke i dhéné pérparési universiteteve peréndimore;

o Aftssité komunikuese dhe etika;
e Paragqitja gjaté leksionit t& hapur para Departamentit pérkatés, etj.

Gjithashtu institucioni pérdor vlerésimin periodik t& procesit mésimor me
qéllim pérmirésimin e vazhdueshém & medodave t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies (Rregullore ¢ UET Neni 22). Né procesin e vlerésimit jané t&
pérfshiré jo vetém drejtuesit e institucionit dhe t& departamentit por edhe
studentét. Vlerésimi i studentéve kryhet né fund t& ¢do semestri, gjithashtu
vlerésimi kryhet népérmjet fokus grupeve me studentét dhe pé€rmes
opinioneve e mendimeve qé& ata shprehin né mbledhjet e hapura t&
departamentit merren masa pér t& reflektuar ndryshimet e nevojéshme dhe
t& miratuara nga drejtuesit dhe pedagogét.

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke i
béré térheqése orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar né té
njéjtén kohé udhézimin dhe mbéshtetjen
nga mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit t& ndérsjellé

Gjaté bisedave qé patém né institucion me personelin akademik, me
studentét dhe drejtuesit e departamentit dhe institucionit GVJ konstatoi se
personeli akademik pérdor metoda t& ndryshme interaktive pér ta béré orén
e mésimit sa mé térheqése duke pérfshfshiré edhe studentét né kété proces.

Né kété ményré mésimi zhvillohet jo vetém mbi bazén e shpjegimit t&
koncepteve thelbésore t& 1éndés por edhe diskutimeve midis grupeve t&
studentéve, zhvillimit t& praktikave apo simulimit né laborator té&
programeve t& ndryshme kompjuterike. Gjithashtu interaktiviteti dhe
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mes tyre

iniciativa e pavarur e studentéve shihet tek zhvillimi i detyrave té€ kursit dhe
tek krijimi i grupeve online t& bashképunimit.

| Kriteri 1. Procesi mésimor e shkencor
realizohet né hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, t€ cilat jané t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Kriteri 2.Ambientet e dedikuara pér procesin
mésimor jang funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor, por edhe
praktikave.

Kriteri 3.Personeli akademik dhe studentét
shfrytézojné sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesin mésimor.

Né bazé t& dokumentacionit t& véné né dispozicion (Infrastruktura né
Funksion t& Programit t& Studimit) por edhe gjaté vizités né institucion
GV]J konstatoi se UET ka hapésira t& mjaftueshme dhe cilésore né
funksion t& procesit mésimor té kétij programi studimi.

Pérveg 33 salla mésimore, (leksione dhe seminare) t& gjitha t&€ pajisura
me mjete audio vizive si PC, projektoré dhe foni né rastin e sallave t&
leksionit né rang institucional, kemi dhe salla t& dedikuara pér kété
program studimi té pajisura me logjistikén e nevojéshme, si¢ jané 4
Laboratoré Informatike, pérkatésisht:

e Lab 205 B me 25 PC dhe video projektor rreth 45 m?;
e Lab206 B me 35 PC dhe video projektor rreth 45 m%;
e Lab?207 B me 35 PC dhe video projektor rreth 45 m’;
e Lab 208 B me 80 PC (laboratori i internetit) rreth 160m’.

Pér studentét qé zhvillojné programe t&€ avancuara t¢ informatikés, jané
instaluar programet Navicat for my SQL, NetBeans, Apache Tom Cat.
Té gjithé laboratorét jané t& pajisur me mjetet didaktike t€ nevojshme
pér zhvillimin modern t& procesit mésimor.

Né dispozicion t& léndéve t& lidhura me inovacionin, é&shté véné
Laboratori “Inovation Hub”, i cili ndodhet né sallén 208, né katin e dyté
t& godinés A. Ky laborator ka njé kapacitet prej 24 PC.

Mirémbajtja dhe azhornimi i pajisjeve kompjuterike b&het nga stafi i
Zyrés sé TI. Instalimet e programeve dhe azhornimet e tyre béhen né
kohé reale. Né& té njé&jtén kohé programet kompjuterike iu jané& pérshtatur
programeve mésimore duke instaluar programet aplikative q& kérkohen
nga departamentipérgjegjés pér kété program studimi. Gjithashtu UET
ka investuar né sisteme t€ cilat e mbéshtesin studentin né procesin
mésimor. Mé& konkretisht né sistemin MOODLE (UET LMS), ky sistem
bén t& mundur gé studenti né kohé reale t& azhornohet me materialet e
hedhura nga pedagogu, leksione, materiale shtes¢ audio vizive, etj.
Studenti ka mundési t& komunikojé népérmjet sistemit né forume té
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hapura me pedagogét si dhe kolegét e kursit q&¢ ndjek apo t& shikojé
notat dhe pikét on-line nga kudo gé ndodhet.

Kriteri 4.Literatura bazé dhe ndihmése, e
véné né dispozicion té studentéve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe digjitale),
garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t&
nevojshme t€ parashikuara pér programin e
studimit.

Kriteri 5.Biblioteka e institucionit garanton
numér t€ mjaftueshém botimesh t& viteve t&
fundit né drejtimet kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t& mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Gjaté vizités né institucion GVJ u njoh me mjediset e bibliotekés dhe
literaturén bazé dhe ndihmése t& programit t& studimit Master i
Shkencave né Informatiké Ekonomike, me dy profile. Literatura &éshté e
bollshme dhe bashkékohore, kryesisht né gjuhén angleze dhe e pesé
viteve t& fundit.

Njé vend té vecanté né fondin e Bibliotekés s&¢ UET-it z&né titujt e
shumté akademiké (kryesisht tekste bazé dhe monografi) t€ botuara nga
UET-Press, t& cilat kang autoré shqiptaré ose jané pérkthime té€ disa prej
botimeve mé t& mira dhe mé té fundit t& Universitetit t& Oksfordit t&
botuara né shqip nga UET Press.

Hapésirat e bibliotekés jané komode né njé shtrirje prej 300 m’, dhe
oraret jané né pérshtatje me nevojat e studentéve gjaté gjithé dités deri
né orét e vona t&€ mbrémjes.

Kriteri 6. Né funksion t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli akademik dhe
studentét aksesojné librarité on-line t& fushave
t& ngjashme ose t&€ péraférta me programin e
studimit.

GVJ u informua gjaté vizités né institucion, por mbéshtetur edhe tek
RVB dhe dokumentacioni i véné né dispozicion, se biblioteka e UET
furnizohet vazhdimisht me botime periodike né shqip dhe né gjuhé té
huaj. Institucioni mbéshtet gjetjen e burimeve on-line t€ kérkuara nga
pedagogét dhe studentét. Gjiithashtu UET ka béré abonime né biblioteka
virtuale t& cilat ofrojné pér studentét dhe stafin akademik mijéra titu]
librash dhe artikuj shkencoré bashkékohoré té tilla si Sage, Ebsco
(abonim 5-vjegar), Questia si dhe revista shkencore né hard copy t€ tilla
siHarvard Business Review, The Economist, etj.

Kriteri 7.Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe studimeve
specifike, shfrytézohet né ményre t&
vazhdueshme nga studentét.

GVJ u informua gjaté takimit me studentét dhe pedagogét e programit t&
studimit Master i Shkencave né Informatiké Ekonomike se mésimi
zhvillohet kryesisht né 3 laboratorét (205 B, 206 B, 207 B) g€ jan€ véné
né dispozicion t& kétj programi studimi. Gjithashtu edhe salla e madhe
Lab 208 B &sht¢ gjithmoné né dispozicion t& studentéve dhe
zhfrytézohet né ményré t& vazhdueshme prej tyre, kryesisht pér kérkime
né internet né funksion té& detyrave té kursit, projekteve, etj.

Kriteri 8. Né funksion t&€ mé&simdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e tyre.

Kcriteri 9. Personeli akademik dhe studentét
shfrytézojné sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake t& dedikuar.

Né bazé t&¢ dokumentacionit t& véné né dispozicion GVJ u informua se
qé né vitin 2017 né kuadér ¢ dixhitalizimit t& procesit t€ mésimdhénies
dhe menaxhimit mé efektiv t& tij UET ka realizuar vendosjen e UET
LMS dhe UMIS (sistemi i menaxhimit online t&¢ mé&simdhénies) me t&
gjitha funksionet e tij. Personeli akademik, sekretaria dhe studentét i
pérdorin gjerésisht kéto sisteme duke realizuar njé komunikim né&
koherencé dhe t& suksesshém mes paléve. Institucioni kryen ¢do vit
trajnime t& personelit dhe studentéve pér pérdorimin e kétyre
platformave né ményré qé t& keté ecuri pozitive t€ shfrytézmit t& tyre.

Gjithashtu GVJ u informua se personeli akademik ka akses népémjet
intranetit t& institucionit mbi Sistemin e Brendshém Elektronik té
Dokumentave t& nevojéshme pér zhvillimin e procesit mésimor dhe jo

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Ermail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al { ( X "C‘{y7 31
WX s i —
2 Y LG A 2 :7




vetém.

Kjo sjellé edhe plotésimin e rekomandimit t€ KA.

Kriteri 10. Personeli akademik orienton
studentét né pérzgjedhjen e temave t&

e tyre

diplomave, asiston dhe mbéshtet n¢ zhvillimin

Sipas Rregullores Mésimore t¢ kétij programi studimi, Pika 8 &sht€ e
pércaktuar qarté qé zgjedhja e temés s& diplomés pér studentét behet me
ndihmén e pedagogut udhéheqés. Zgjedhja e temés dhe puna pér
shkrimin e punimit t& diplomés nis q& né fillim t& vitit t& paré akademik.
Né funksion t& udhghegjes sé temave té studentéve, pedagogét
udhéheqés zhvillojné seancat metodologjike, sipas njé kalendari
takimesh, t& shpallur.

Kri

Kriteri 1.Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit té cilésisé s&
mésimdhénies.

Né kuadér & pérmirésimit t& cilésisé sé mésimdhénies institucioni pérfshm‘
bashkéveprimin e disa prej strukturave té tij té cilat jané pérgjegjése pér
sigurimin e brendshém t& cilésisé. K&to struktura jané:

e Strukturat hierarkike organizative (organet drejtuese dhe autoritetet) t€
UET-it; i

e Zyra e Standardeve dhe Cilésisé, e cila kujdeset pér hartimin,
pérditésimin dhe rishikimin e kuadrit rregullator t€ institucionit dhe
procedurave, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, standardet e
cilésisé dhe praktikat e mira kombétare dhe ndérkombétare, si edhe pér
monitorimin e zbatueshmériné e tyre nga strukturat dhe personeli i
institucionit.

e Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé — KSBCi cili népérmjet
vlerésimit t& efikasitetit t& veprimtarive q& ushtrohen né¢ UET ka synim
pérmirésimin e vazhdueshém ¢ cilésisé.

Kriteri 2.Njésia kryesore/bazé €sht¢
pérgjegjése pér cilésingé e mésimdhénies
dhe rritjes sé vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér cilésing né
programin e studimit q& ofron.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave t& reja
inovative t& m&simdhénies.

Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut, pjes¢ e Fakultetit t&
Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit &sht& pérgjegjés pér két€ program
studimi dhe cilésiné e mésimdhénies dhe mésimnxénies né t& (né kété vit
akademik). Departamenti &shté pérgjegjés pér cilésing e rekrutimit t&
personelit akademik, pér cilésin€ e sylabuseve t& léndéve, zhvillimin e
procesit mésimor, zhvillimin e provimeve, etj. Departamenti zhvillon ¢do
javé mbledhje né té cilat diskutohen dhe ju jepet zgjidhje problematikave t&
ndryshme qé lidhen me cilésing e programin e studimit q¢€ ofron. N& kéto
mbledhje ¢do muaj marrin pjesé edhe pérfaqésues t&€ studentéve t& cilét
cojné kérkesat dhe sugjerimet e tyre pér pérmirésimin e procesit mésimor.

GVIJ gjaté bisedave me personelin akademik dhe studentét u informua se
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departamenti pérgjegjés pér kété program studimi &sht€ suportues né
zhvillimin e metodave té reja dhe inovative t&€ mésimdhénies.

Kriteri 4.Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré t€
vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t& ndihmuar pérmirésimin
e métejshém t& mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér pérmirésimin e
aftésive t&€ mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave té reja.

Né bazé té Statutit t&¢ UET Neni 36 Pika 2 institucioni garanton integrimin e
veprimtarisé kérkimore shkencore me até t& mésimdhénies, me qéllim
rritjen e cilésisé né mésimdhénie. Gjithashtu sipas Strategjisé s€ Kérkimit
Shkencor né UET 2017 — 2020, institucioni e ka si objektiv strategjik t&
realizojé njé mjedis stimulues t& kérkimit shkencor pér stafin akademik dhe
studentét népérmjet:

e Standardizimit dhe ndérkombétarizimit té kérkimit shkencor;

e Strukturimit t& njé sistemi koherent t& kérkimit shkencor dhe
certifikimit t€ stafit akademik;

e Trajnimit dhe certifikimit t& aftésive t¢ stafit akademik pér t&€ prodhuar
dhe botuar dije origjinale shkencore;

e Institucionalizimit t¢ métejshém t& Projekteve t& Médha Kérkimore
(PMK) dhe grupeve kérkimore pér rritjen e ndér-disiplinaritetit,
maksimizimin e burimeve njerézore, dhe shérbimin ndaj paléve té treta
té interesuara né produktin shkencor t& UET.

Gijtaté bisedave me personelin akademik GVJ u informua g€ pedagogét
mbéshteten nga institucioni né procesin e kérkimit shkencor edhe népérmjet
financimit t& pjesmarrjes né konferenca apo botimit t& artikujve né revista
té réndésishme shkencore.

Gjithashtu institucioni n& kuadér t€ pérmirésimit t€ afiésive &
mésimdhénies dhe implementimit t& metodave t& reja kryen trajnime té
vazhdueshme né lidhje me mésimdhénien, késhillimin né karrieré dhe
kérkimin shkencor pér personelin akademik por jo vetém, té tilla si: “Si t€
jemi lektoré t& suksesshém”, “Si t& publikojmé dhe hulumtojmé”,
“Rregullat bazé t& komunikimit dhe marketingut”, “Cfaré &shté edukimi”,
“Cfaré do té& thoté t& menaxhosh”, “Zhvillimi i personelit akademik™, et].

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e programit t&
studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té reja.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda té reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Gjaté bisedave me personelin akademik dhe drejtuesin e departamentit
pérgjegjés pér kété program studimi GVJ u informua se ata jan€ pérgjegjés
dhe t& angazhuar plotésisht né pérmirésimin e cilésisé¢ s¢ mésimdhénies dhe
testimin e metodave té reja alternative né funksion t& pérthithjes sa mé miré
t& njohurive nga studentét. Kjo gjé u pohua edhe né takimin me studentét t&
cilét informuan GVJ qé stafi akademik pérdorte metoda t&é ndryshme té
mésimdhénies dhe pérgimit té materialeve didaktive tek ata. Kjo gjé b&het
kryeshisht népérmjet sistemit LMS me ané t¢ t& cilit jo vetém komunikohet
me studentét pér elementét e procesit mésimor por edhe gjenerohen raporte
pér aktivizimin e studentéve, pér rezultatet, etj. N& fund t&¢ ¢do viti
akademik analizohen raportet e gjeneruara nga LMS dhe shikohen efektet e
aplikimit t& sistemit.

Kriteri 8. Institucioni, né¢ kuadér t&
bashképunimeve dhe pérfshirjes sé
partneréve né procesin mésimor,

Né kuadér t& pérmirésimit té vazhdueshém t& mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor si dhe plotésimit t& nevojave té departamenteve UET angazhon
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angazhon né faza t&€ ndryshme t&
programit t& studimit lektoré dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t€ mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor.

Kriteri 1.Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&€ posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Kriteri 2.N¢ fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen me
metodologjiné e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

personel akademik jo vetém efektiv por edhe me kontraté né kuadér &
bashképunimeve qé ka me institucionet homologe dhe bizneset e
réndésishme jo vetém né vend por edhe t& huaj.

Duke u bazuar tek dokumenti mbi “Politikat dhe Procedurat e Rekrutimit t€
Personelit Akademik”, GVJ konstatoi se pérveg pedagogéve me tituj €
grada, pér nevoja té& veganta dhe pér periudha t& caktuara, né¢ UET mund t&
punésohen edhe pedagogé qé nuk kané tituj e grada, por g€ kan€ njé
pérvojé té gjaté e t& suksesshme né profesionin dhe institucionin e tyre, jané
uniké né fushén e tyre t& specializimit, etj. Marrja e tyre béhet pér té
plotésuar kérkesa t€ veganta t& programit mésimor, t& tilla si 1énd€ me
karakter praktik, cikle specifike leksionesh dhe seminaresh, orésh praktike,
etj. Gjithashtu né procesin mésimor mund t& angazhohen edhe lektoré t&
huaj nga universitetet partnere ose nga universitete t& tjera analoge.
Lektorét e huaj mund té angazhohen né njé semestér t& ploté normal gjaté
vitit mésimor, né semestrin e verés, ose né cikle t& veganta leksionesh e
seminaresh brenda programit mésimor t& njé 1énde té caktuar.

Né bisedat q& zhvilluam me studentét GVJ u informua qé ka pasur raste t&
leksioneve té& hapura gé jané realizuar nga lektoré t& njohur dhe me pérvojé
né fushat e tyre t& kérkimit shkencor.

ore t& roamlt té& Studimit t& Ciklit t& Dyté Master i
Shkencave né Informatiké Ekonomike Pika 5.2, GVJ konstatoi se ményra e
kontrollit dhe e vlerésimit t& dijes mbéshtetet né parimin e kontrollit t&
vazhdueshém. Nota pérfundimtare &shté rezultante e kombinimit t&
elementeve té méposhtme:

e Provimit t& ndérmjetém (30%)

e Nivelit t& diskutimit (10%)

e Detyrés sé kursit (esse, prezantime, projekte)/dy detyra praktike (20%)
e Teza/Provimit pérfundimtar (40%)

Pika 2.6e késaj rregulloreje pércakton se né fillim t& vitit akademik
organizohet java orientuese, ku mbahen takime dhe leksione pér shpjegimin e
sistemit t& studimeve, té rregulloreve dhe té procedurave administrative né
UET, si dhe kurse parapérgatitore ekstra-kurrikulare.

Studentét informohen né sistemet e platformave si UMIS, LMS apo me ané té
postés elektronike né lidhje me format e vlerésimit dhe detyrimeve qé duhet t&

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Ermail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al ( F o 34
o SR A




pérmbushin lidhur me to.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra t& ndryshme duke i
dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Sipas Rregullores sé UET Neni 24 pércaktohet ményra e testimit dhe
vlerésimit t¢ njohurive dhe dijeve t& marra gjaté procesit mésimor. Ajo
realizohet né forma dhe ményra té ndryshme duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe kompetencat e fituara. Ményrat e vlerésimit varen
sipas Tipologjisé sé léndés (Tipologjia I ose II). Gjithashtu Né rastin e
studentéve me aftési ndryshe, titullari i 1&éndés zgjedh formén mé t&
pérshtatshme t€ provimit, sipas pércaktimeve né dokumentin pérkatés
(Rregullore e UET Neni 27).

Kriteri 1.Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

Slas Rregullors Meésimore té Progrmit & Studlmltte Ciklit t&¢ Dyté Master i
Shkencave né Informatiké Ekonomike Pika 5.2 pércaktohet ményra e kontrollit
dhe e vlerésimit t& dijes. Vlerésimi béhet népérmjet 4 aktiveteteve kryesore
(Diskutime né seminare; Detyré kursi; Provim i ndérmjetém; Provim
pérfundimtare) gjaté gjithé semestrit qé zhvillohet ¢do 1éndé dhe vlerésimi
pérfundimtar &shté shumé e t& gjithé kétyre rezultateve.

Kriteri 2.Institucioni v& n€ zbatim
sisteme elektronike té& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat eliminojné forma
t&€ ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit (Rregullore Mésimore e Programit té
Studimit t& Ciklit t& Dyté Master i Shkencave né& Informatiké Fkonomike Pika
5.3) si dhe gjaté vizités né institucion GVJ u njoh me procedurat e zhvillimit t&
provimeve né két€ program studimi. Provimet zhvillohen me proceduré
sekretimi duke mbajtur t€ fshehté emrin e studentit né fletén e provimit derisa
pedagogu dorézon provimet e korrigjuara né Sekretaring Mésimore. Sekretimi i
tezave pérmes sistemit t& barkodeve ofron sekretim t& identitetit t& studentit
dhe paanshméri té vlerésimit. Gjithashtu aplikimi i projektit Clean Score, i cili
realizon korrigjimin e automatizuar t€ provimeve mundéson rritjen e
besueshmérisé€ dhe transparencés né kété proces.

Kriteri 3.Testimi pérfundimtar i
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet e posagme me s¢ paku 2
anétaré, t€ ngritura nga njésité
pérgjegjése, ku njéri prej tyre Eshté
titullari i 1&éndés/modulit.

Gjateé vizités né institucion GVJ u njoh jo vetém me procedurén e zhvillimit t&
provimeve por edhe me procesin paraprak t& hartimit t& tezave dhe ngritjen e
komisioneve prej dy anétarésh pér realizimin e tyre, njéri anétar ishte titullari i
léndés. Kété gjé GVJ e evidentoi edhe ngashqyrtimii disa fletéve t& provimeve
qé i zgjodhi né ményré té rastésishme nga arkiva e departamentit.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé t&
posagme t& monitoruar me personel
dhe/ose kamera sigurie.

Sipas Rregullores Mésimore t€ Programit t& Studimit t& Ciklit t& Dyté Master i
Shkencave né Informatiké Ekonomike Pika 5.3.2 provimet zhvillohen me
proceduré sekretimi duke mbajtur t€ fshehté emrin e studentit né fletén e
provimit derisa pedagogu dorézon provimet e korrigjuara né Sekretariné
Mésimore. Gjithashtu GVJ konstatoi gjaté vizités né institucion se né sallat ku
zhvillohen provimet gjendet e gjith& infrastruktura e nevojéshme pér zhvillimin
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korret t& tyre, pérfshiré edhe kamerat e sigurisé.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/ feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

GVJ u informua gjaté takimit me studentét dhe pedagogét e kétij programi
studimi, se gjithmoné vlerésimi i provimeve shogérohet me komente pér té
ndihmuar studentin t& kuptojé sa ka arritur t& pérvetésojé nga lénda dhe ¢faré
duhet t& pérmirésojé. Kjo gjé u evidentua konkretisht edhe gjaté shqyrtimit t&
disa fletéve t& provimeve q& GVJ i zgjodhi né ményré té rastésishme nga arkiva
e departamentit.

Kriteri 6.Njésité pérgjegjése dhe stafi
akademik evitojné dhe nuk tolerojné
plagjiaturén, kopjimin n€ provime
dhe detyra.

Né bazé t& Rregullores sé¢ UET Neni 33 njésia pérgjegjése dhe personeli
akademik nuk e tolerojné plagjiaturén dhe kopjimin népér provime dhe detyra
t8 tjera. Ata pérpigen té informojné paraprakisht studentét edhe pér rrjedhojat
dhe saksionet e parashikuara nése ky nen mund t€ shkelet.

Kriteri 7.Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Sipas Rregullores Mésimore t& Programit t& Studimit t& Ciklit t& Dyté Master i
Shkencave né Informatiké Ekonomike Pika 5.3.4 rezultati i vlerésimit bazohet
gjithmoné mbi meritén e studentit dhe jepet né kohén e pércaktuar nga kjo
rregullore. Dorézimi i vlerésimeve t& provimeve béhet brenda 2. javéve nga data
e zhvillimit t& tyre, brenda t& cilave pérfshihen edhe seancat sqaruese, ku
pedagogu i pret studentét pér t& sqaruar ¢do ankesg ose pretendim t& mundshém
qé ata mund t& kené lidhur me vlerésimin. Pas kétij afati, pedagogu plotéson
dhe dorézon procesverbalin pérfundimtar né Sekretariné Mésimore.

Kriteri 8.Institucioni garanton t€
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né pérputhje me rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posag&€m.
Procedura e ndjekur duhet t& jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Sipas Rregullores Mésimore t& Programit t& Studimit t& Ciklit t& Dyté Master i
Shkencave né Informatiké Ekonomike Pika 5.8 né rast se studenti ka ankesé
pér pikét q& ka marré né nj& nga komponentét e vlerésimit, pasi ka konsumuar
procedurén e sqarimit me pedagogun e léndés ai mund t’i drejtojé Drejtuesit t&
Departamentit njé kérkesé me shkrim, ku t€ parashtrojé arsyet mbi t& cilat ai
bazon ankesén.

Pérgjegjési i Departamentit ose Dekani, kur pedagogu i 1&€ndés &shté veté
Pérgjegjési i Departamentit, ngre njé komision t& perbéré nga 3 pedagogg, pér
shqyrtimin e kérkesés dhe pér rivlerésimin e komponentit t& ankimuar.
Vlerésimi qé bén komisioni, i marré me shumicén e anétaréve, &shté
pérfundimtar dhe mund t& jeté i njéjté, me i lart€ ose mé i ulét se vlerésimi
fillestar i ankimuar. Kjo proceduré &shté transparente dhe dokumentohet né
arkivén e departamentit.

Kriteri 1. Programi i studimit zhvillohet
né ményré & tille qé t& garantojé thellimin

e njohurive, t& zhvillojé aftésité

profesionale dhe t& veganta t& studentéve.

Sipas dokumentit “Rregullore Mésimore e ggrarhit t& Studimit Master i
Shkencave né Informatiké Ekonomike” pércaktohen qgarté tek objektivat e
programit thellimi i njohurive dhe zhvillimit i aftésive profesionale té&
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Kriteri 2. Programi i studimit garanton
zhvillimin e aftésive t& veganta né fushén e
teknologjisé s& informacionit, humane
sociale, komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

veganta t& teknologjisé sé& informacionit. GVJ konstaton gé kjo realizohet
mé s€ miri nga njé pjesé e konsiderueshme e léndéve gé ofrohen né kété
program studimi.

Gjithashtu n& két€ program studimi literatura e pérdorur &shté
bashkékohore dhe e 5 viteve té fundit kryesisht né gjuhén e huaj duke i
dhéné mundési student€ve t€ marrin njohurité mé té avancuara té
momentit.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité qé
fiton studenti, t& paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do lénde,
analizohen e shqyrtohen n¢ pérfundim t&
léndés.

Duke u bazuar tek dokumenti “Mbi parimet e ndértimit té programit t&
léndés dhe t&¢ pérdorimit t& literaturés” pedagogu i 1éndés i prezanton
studentét qé né fillim t& semestrit me programin, objektivat, kompetencat
dhe aftésité q¢ pritet t& fitojé studentit gjaté zhvillimit t& 1éndés. N&é fund té
semestrit gjithashtu kéto elementé shqyrtohen dhe analizohen pérséri pér té
véné né dukje arritjet e studentéve dhe pikat ku ata duhet té punojné mé
shumé.

Kriteri 4. N¢ pérfundim t& ¢cdo
lénde/moduli, personeli akademik vé né
pah ¢éshtjet mé t&€ réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

Gjat€ bisedave qé€ patém né institucion me pedagogét dhe studentét e kétij
programi studimi GVJ u informua se né pérfundim té& ¢do 1énde pedagogu i
orienton studentét pér provimin, ¢éshtjet mé t& réndésishme ku duhet té
bazohen, i ofron konsultime sipas nevojave dhe kérkesave té tyre né
ményré q€ ata t&€ jené sa mé t€ qarté pér pérmbajtjen dhe zhvillimin e
provimit pérfundimtar.

Kcriteri S. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon oré t&
hapura dhe seminare mbi zhvillime t& reja
t& shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés s&¢ programit t& studimit.

Gjaté takimit né€ institucion GVJ u informua nga drejtuesit, pedagogét dhe
studentét se né funksion t& kétij programi studimi por jo vetém, institucioni
ofron periodikisht leksione t& hapura pér ¢éshtje t€ réndésishme té
teknologjisé dhe biznesit. Kryesisht kéto leksione realizohen nga
pedagogét mé me eksperiencé dhe kualifikimin mé t& larté shkencor, por
gjithashtu edhe nga eksperté t& njohur t& fushés nga institucionet partneré
brenda dhe jashté vendit, si dhe bizneset mé t& sukseséshme me té cilat
institucioni ka marréveshje bashképunimi.

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet mbi
bazé kompetencash g t’u japé studentéve
mundési t€ zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén n€ grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve t& caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon klimé&
t& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& avancuara kérkimore
e shkencore dhe mbéshtet.

Duke u bazuar tek dokumenti “Mbi parimet e ndértimit té programit t&
léndés dhe t&€ pérdorimit t& literaturés, A.IIL.3.Format e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe A.IIl.4.2.2.Metoda pedagogjike” si dhe bisedat me
studentét dhe pedagogét GVIJ konstatoi se mésimdhénia dhe mésimnxénia
realizohet mbi bazé kompetencash né ményré qé t’u japé studentéve
mundésing t€ zhvillojné njohurité e marra né laborator dhe praktikat
profesionale. Gjithashtu pedagogét motivojné studentét t& zhvillojné sa mé
shumé diskutime dhe t& punojné né grup gjaté procesit mésimor. N& kété
ményré klima q& krijohet ndihmon studentét né zhvillimin e ideve
inovative dhe i ¢on ata drejt studimeve mé t&€ avancuara.

Kriteri 9. Institucioni nxit zhvillimin e
ideve inovative, studime t€ avancuara
kérkimore e shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

UET ka gené¢ mbéshtetés i ideve inovative dhe i motivon dhe promovon
ato tek studentét duke ofruar edhe mbéshtetjen financiare. Sipas RVB dhe
dokumentave t€ véna né dispozicion GVJ konstaton aktivitete t& tilla si
Shkolla Dimérore e Inovacionit apo thirrjet pér pjesémarrje né konkurse
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pér propozim idesh, t& organizuara nga UET.

mobilitetin e studentéve.

Kriteri 10. Personeli akademik ndérthur
format e mésimdhénies me institucionet
bashké&punuese pér t&€ mundésuar dhe rritur

UET ka njé& nga prioritetet e veta strategjike bashképunimin me
institucione t& tjera brenda dhe jashté vendit me géllim rritjen e mobilitetit
t& studentéve. Konkretisht né két€ program studimi ka pasur shumé
studenté q& kang& pérfituar bursat Erasmus t& mobilitetit, por ka pasur edhe
studentg t&€ huaj qé népémjet tyre kan& ardhur t€ ndjekin disa 1éndé ng ké&té
program studimi.

Njé rol t&€ réndésishém né kété proces ka pasur Zyra e Projekteve e cila
realizon gjith€ procesin q€ nga shpérndarja e thirrjeve pér kéto bursa deri
tek intervistimi dhe shpallja e student&ve pérfitues t& tyre.

t& posagme pér provimin final ose
mbrojtjen e diplomés, para diplomimit
té studentéve dhe e bén até publike.

Kriteri 1. Institucioni harton proceduré

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné studentét,

udhézime dhe materialet € nevojshme
né funksion t& provimit final dhe
mbrojtjes sé¢ diplomés.

duke véné né dispozicion informacione,

mbrojtjen e diplomé&s n& Rregulloren € UET, Neni 39. Gjithashtu procedura
e diplomimit t€ studentéve t& kétij programi studimi ju bé&het e gart€ me ang
té dokumentit “Rregullore Mé&simore e Programit té¢ Studimit té Ciklit t&
Dyt& Master i Shkencave né€ Informatiké Ekonomike, Pika 8”; si dhe “Mbi
punimin e diplomé&s/disertacionit”.

Studentét njihen me kéto dokumenta q& né& fillim t& vitit t& vitit t& paré
akademik. Brenda javés s& pesté t&€ semestrit t& paré té vitit akademik,
studentét pajisen nga Departamenti pérkatés me formularin e aplikimit pér
temén e diplomés. T¢ drejtén pér t&€ aplikuar pér punim diplome e kang
studentét me not€ mesatare né hyrje s€ paku 7.5 pérndryshe mbrojtja béhet
pérmes dhénies s€ njé& provimi t& pérgjithshém pérfundimtar.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final, bazohet
né testimin e njohurité e dhéna gjaté dy
viteve akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1éndét/ modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

jepet njé grup pyetjesh orientuese pér secilén kategori léndésh dhe

Gjaté vizité€s né€ institucion GVJ u informua gqé nése studentét e mbrojné
diplomén népérmjet njé provimi t& pérgjithshém pérfundimtar ky provim do
t& bazohet mbi léndét mé t& réndésishme qé karakterizojné programin e
studimit dhe profilin pérkatés. Kjo gj& vendoset nga komisioni i posagém qé
krijohet nga pedagogét e léndéve, koordinatori i programit dhe pérgjegjési i
departamentit. Bazuar edhe tek RVB konstatohet gé studentét marrin
leksionet e hedhura né sistemet elektronike t& miratuara (LMS apo UMIS), u

zhvillohen seanca sqaruese njé dité pérmbledhése ku ¢do pedagog informon
njé nga nj€ mbi [€ndén g€ mbulon ¢éshtjet ku studentét duhet t& fokusohen
mé s& shumti.

Kriteri 4. Personeli akademik orienton
dhe ndihmon studentét né pércaktimin

Sipas dokumentit “Mbi punimin e diplomé&s/disertacionit” brenda javés sé&
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e temave t& tezé€s/diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston studentét
pér kryerjen e matjeve, analizave,
testeve né mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé t&€ temave dhe fushés
s€ studimit.

Kriteri 6.Udhéheqési i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas udhézuesve t&
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

pesté t& semestrit t& paré t& vitit akademik, studentét pajisen nga
Departamenti me formularin e aplikimit pér temén e diplomés shogéruar me
listén e pedagogéve t&€ mundshém udhéheqés dhe me inventarin e temave t&
propozuara. Studenti plotéson formularin e aplikimit n& konsultim paraprak
me njé pedagog dhe e dorézon até brenda afatit t& shpallur. Né funksion t&
udhéhegjes sé temave té studentéve, pedagogét udhéheqés zhvillojné seancat
metodologjike, sipas njé kalendari takimesh, t& shpallur t€ cilat jané oré né
auditor, konsiderohen formalisht si oré seminaresh, q&é kané pér géllim t€
ndihmojné studentét t& pérpunojné aspektin metodologjik t€ punés s€ tyre
pér hartimin dhe paragitjen e punimit t¢ diplomés (B.IL5). Gjaté kétyre
asiston studentin né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e temés.

seancave udh&heqési

Pedagogu drejtues i seancave metodologjike pranon, vleréson dhe paraget
né Sekretariné Mésimore dosjen e strukturave t& punimeve té studentéve g€
marrin pjesé né kéto seanca (B.IL.5.4.). Sipas Rregullores Mésimore t&
Programit t& Studimit t& Ciklit t& Dyté Master i Shkencave né Informatiké
Ekonomike, Pika 8 studenti nuk mund t&€ mbrojé temén e diplomé&s pa marré
miratimin e udh&heqgsit si garantues i cilésisé sé saj akademike.

Kriteri 7. Né pérfundim t€ provimit
ose mbrojtjes s& diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Né pérfundim té provimit ose t& mbrojtjes s¢ diplomés studenti vlerésohet
me noté (ku 25% té& kétij vlerésimi e pérbén vlerésimi qé studenti merr né
pérfundim té seancave metodologjike nga pedagogu udhéheqés).

Nése nota éshté kaluese ai pérfitonl8 kredite ECTS, pérndryshe nése
studenti merr noté jokaluese né sezonin e paré t& mbrojtjes sé diplomés ka t€
drejté t& paraqitet pér mbrojtje né sezonin e ardhshém. Studenti ka t& drejté
t& hyjé 2 heré né mbrojtje t& diplom&s. N& rast se edhe pas herés s¢ dyté
rezulton mbetés, studenti duhet t& ndryshojé temén dhe t& paraqesé njé
punim té ri diplome (Sipas Rregullores Mésimore t& Programit t€ Studimit
t& Ciklit t& Dyté Master i Shkencave né Informatiké Ekonomike, Pika 8).

Kriteri 8. N& pérfundim t€ studimeve,
studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t& miratuara
nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 9. N& pérfundim t& studimeve,
studentit i vihet n¢ dispozicion kopje e
ploté zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Sipas Rregullores s&¢ UET Neni 40 dhe 41, studenti q& ka plotésuar t€ gjitha
kérkesat e planit mésimor, ka shlyer t& gjitha detyrimet ndaj UET-it dhe ka
pérmbushur detyrimet pérmbyllése t& programit t& studimit, pajiset nga
institucioni brenda 6 muajsh me diplomén pérkatése, t& shogéruar me
certifikatén e notave t€ marra gjaté studimeve universitare né¢ UET, me
suplementin e diplomés, t& firmosuranga Dekani dhe Sekretari i
Pérgjithshém. Sipas dokumentit “Mbi punimin e diplomés/disertacionit,
Pika B.I.15.2.” sekretaria Mé&simore harton dhe e pajis studentin me
Suplementin e Diplomé&s, ku pasqyrohen t& detajuara t&€ dhénat mbi
kualifikimin e arritur (né gjuhét shqip dhe anglisht).

Gjithashtu sipas RVB dhe informacionit q¢ morém né institucion GVJ u
informua qé& né pérfundim t& studimeve, studenti ka t& drejté t& kérkojé t€
marré njé kopje zyrtare t& syllabuseve t& programit t& studimit t& zhvilluar.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé té pacaktuar kopje t€
dokumentacionit t& studentit dhe

Gjaté vizités né institucion GVJ u informua nga drejtuesit e kétij programi
studimi se institucioni ruan né zyrén e kontratave pér njé periudhé 2 vjecare
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paraqget, rast pas rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

kopje t&¢ dokumentacionit t& studentit, dhe pastaj pér njé periudhé té
pacaktuar i ruan né arkivé dhe i paraget sipas rastit informacionet pér
studentin nése ké&rkohen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar n& programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit ndihmé&smésimor-
shkencor dhe administrativ.

Gjaté vizités né zyrén e burimeve njerézore, grupi i vlerésimit t&

jashtém konstatoi qé zyra disponon dokumentacion t€ ploté pér ¢do
anétar té personelit t& angazhuar né ké&t¢ program studimor, qé
pérfshin diplomat, certifikat e ndryshme, vértetimet pér gradat
akademike, CV-t&, kontratat, vlerésimi akademik etj. T€ dhénat jané
té pérditésuara atéheré kur kjo &shté e nevojshme si p.sh. Kontratat,
CV-té etj.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe zbaton
procedura pér rekrutimin e personelit
akademik, n& pérputhje me bazén ligjore né
fuqi dhe aktet e brendshme rregullatore t&
institucionit.

Kriteri 3. Institucioni harton procedura e
kritere t€ posagme e specifike pér rekrutimin
e personelit, t& cilat jan¢ pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

Institucioni disponon me procedura té definuara pér sa i pérket
rekrutimit té stafit akademik, né pérputhje me bazén ligjore né fuqi.
Kéto procedura s€ bashku me kriteret specifike sipas kérkesés pér
pozicione t& caktuara béhen publike né momentin q& shpallet njé
pozicion vakant.

Kiriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur né kritere
t€ pérgjithshme dhe specifike t€ shpallura e g€
garantojné pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit

Institucioni né pérgjithési ndjek procedurat pér rekrutim dhe vlerésim
mbéshtetur edhe né kriteret e vendosura pér punésim né master
shkencor nga baza ligjore né fuqi. Gjithsesi evidentohet njé rast i
angazhimit t& pedagogut t€ jashtém q& nuk ka shkallén shkencore t&
duhur pér mésimdhénie né Master i Shkencave, gjaté vitit akademik
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Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t€ barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

Nga vizita e GVJ u konstatua se institucioni ofron kushte t& pérshtatshme pér
kryerjen e detyrave té personelit si p.sh. zyra komode, laboratore pér
zhvillim té€ mé&simdhénies dhe projekteve t& tyre, pajisje teknike etj.

Insitucioni nxit kualifikimin e vazhdueshém t€ personelit duke ofruar grante
Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér pér zhvillim dhe publikim té rezultateve nga kérkimet e tyre shkencore, si

kualifikimin e vazhdueshém dhe dhe duke vendosur procedura t€ pik&simit pér arritjet e tyre.
zhvillimin e métejshém profesional t&

personelit ¢ mbulon dhe administron Pérveg késaj realizohen trajnime rreth metodave té reja t&€ mésimdhénies per
programin e studimit. stafin ekzistues, q€ kryesisht si bartés kryesor kan€ Departamentin e

Kriteri 3. Institucioni organizon Edukimit.

e specifike pér metodat % ; i i e ; s : =
e .. .| Pér stafin e ri ofrohet trajnim pérkatés pér fillim né& jetén akademike, ku ndér
inovative t& mésimdhénies e pérdorimit

% teknologjive té reja, pér kualifikimin e | t€ tjerat pérfshihet edhe ndjekja e leksioneve t& pedagogéve me pérvojé né

métejshém profesional t& personelit 1&€ndét ku ata jané t&€ angazhuar si asistenté.

akademik e t& personelit mésimor- SnRdbenlans G e SR : pe e N

Sl Politiké e institucionit &shté€ qé t&€ pedagogét t€ kené katér 1éndé né vit, mund
t& kené [&ndé t& pesté nése Eshté [éndé metodologjike. ‘

Kcriteri 4. Institucioni déshmon njé Institucioni ka problemin t& cilin e kané shumica e institucioneve té arsimit

angazhim optimal t&€ burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave t&
programit t& studimeve t& ciklit t& dyté

té lart€ kur béhet fjalé pér programet g€ kané té b&jné me shkencat
kompjuterike dhe aplikimet e tyre, qé ka t& b&jé me mungesén e njerézve té
kualifikuar me gradén shkencore t& duhur pér mésimdhénie né kéto fusha.
Nga menaxhmenti i institucionit u shprehén se arsyeja kryesore pér kété
situaté géndron n€ mos-hapjen e programeve t¢ reja t& doktoraturés.

Institucioni zhvillon gjith& aktivitetin e tij m& kampusin kryesor t& pérbéré
nga dy godina kryesore, duke siguruar késhtu mjediset e mjaftueshme pér
zhvillimin e mésimdhénies pér kété program studimi.

% S

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme mésimore
pér zhvillimin e veprimtarisé€ mésimdhénése
teorike, né varési t&€ numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né pérputhje me natyrén | Orgt praktike realizohen né laboratoret e informatikés.
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése. Brenda kampusit gjendet edhe biblioteka q& ofron hapésiré t& bollshme
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pér studentét q¢ duan t& mésojné aty.

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si: klasa,
laboratoré, studio e mjedise t& tjera, jané t&
pajisura me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé sé& informacionit, ¢ garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t& metodologjive
e teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Gjaté vizités GVJ konstatoi se m&simi i programit studimor zhvillohet n&
4 salla mésmidhénies si vijon:

e Lab 205 B me 25 PC dhe video projektor rreth 45 m>
e Lab 206 B me 35 PC dhe video projektor rreth 45 m”
e Lab 207 B me 35 PC dhe video projektor rreth 45 m’
e Lab 208 B me 80 PC (laboratori i internetit) — 160m”

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté apo
mjediset e tjera, sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné aparaturat dhe mjetet
e nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t& studimit né térési.

T& gjitha sallat né t& cilat zhvillohet mésimdhénia jané t& pajisura me
kompjutera dhe projektorg, t& cilat ofrojné mundési t&€ kuptimit mé t&€ miré
t& 1éndéve dhe realizimit mé praktik té tyre.

I gjithé ambienti universitar ésht€ i mbuluar me sinjal Wi-Fi me géllim
qasjen né internet n€ ¢do kohé& nga ana e studentéve dhe personelit.

Kriteri 4. Institucioni siguron s¢ paku njé
laborator t& teknologjisé s& informacionit, t&
pajisur me programe profesionale sipas
natyrés s& programit t& studimit q& ofron.

Institucioni siguron disa laboratore t& teknologjisé s& informacionit, me
parametra t& nevojshém pér sigurim cilésor t& mésimdhénies. Njé nga
laboratorét disponon edhe me tabelé interactive, ndérsa njé tjetér mé
pajisje harduerike q& pérdoren pér mésimdhénie dhe demonstrim né
1&ndét g€ kané t&€ b&jn& me harduerin.

Kriteri S. Institucioni garanton, me
kapacitetet q¢ zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe subjekte
t& tjera (vértetuar népérmjet marréveshjeve
t& posagme t& bashképunimit), g€ mjediset
jané t& mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike

Institucioni ka akomoduar njé pjes€ t& praktikave prané kompanive té
ndryshmé si p.sh. Infosoft dhe Albtelecom. Pjesa tjetér pastaj
akomodohen prané zyrave t&€ ndryshme t€ institucionit si biblioteka, zyra e
IT, zyra e karrierés, zyra e aktiviteteve etj.

Kriteri 1. Institucioni v& né dispozicion t&

nga studentét e programit t& studimit.

studentéve bibliotekén mésimore, duke garantuar
mundésing e shfrytézimit né ményré t& barabarté

Pjesé e axhendés sé& GVI ishte edhe vizita né bibliotekén e
institucionit, e véné né dispozion t& studentéve pér mésim dhe
literaturé. Biblioteka zotéron gjithsej 6005 tituj t& disponueshém pér

literaturé fizike, si: tekste mésimore bazg,

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur me

literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe t& huaja, libra apo revista shkencore
t& nevojshme, t& mjaftueshme dhe e pérshtatshme

studentét, nga kéto né shqip jané 4634 tituj dhe né gjuhé té huaj 1371.
Biblioteka ishte e pajisur me libra fiziké (hard copy) pér shumicén e
léndéve t& programit studimor, kryesisht né gjuhén angleze.

Pérveg késaj ofrohen edhe libra elektroniké pér té gjitha 1éndét e
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pér mbulimin e t& gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés sé programit
té studimit.

programit studimor, kjo edhe pér shkak t& zhvillimit shumé dinamik
t& fushés dhe nevojés pér literaturé sa mé t€ pérditésuar.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé kushte pér
akses t& barabarté e pa pagesé pér studentét, né

Pérveg librave fiziké dhe ambientit, biblioteka ofron edhe akses online
pa pagesé pér studentét, kryesisht pér punime shkencore si biblioteka

bibliotekat on-line t& fushé&s s& programit t&
studimit.

EBSCO efj.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur me

programe kompjuterike dhe pajisje t€ tjera

teknike, q& mundésojné shfrytézimin pa kufizime

nga ana e t€ gjithé studentéve.

Biblioteka &shté e pajisur me kompjutera dhe programe kompjuterike
qé u mundéson studetéve qajse pa kufizime né bibliotekén online.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé e zbatojé

njé plan t& detajuar pér shtimin e z€rave t&

bibliotekés, pérditésimin e fondit ekzistues né

mbéshtetje t& programit.

Institucioni ka si poltiké pasurimin e vazhdueshém t€ bibliotekés me
titujt t& ri né mbéshtetje t& programeve t€ studimit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né

dispozicion t€ studentéve né orare shérbimi q&
jané né pérshtatje me oraret € zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj

Orari i Bibliotekés éshté pérshtatur sipas programeve té studimit &
fillon nga 9:00 deri n& 20:00 (gjaté ditéve té& javés) dhe ditén e shtung
9:00:17:00. Gjaté sezoneve ofrohen orare mé t& zgjatura pér mésim
nga studentét.

Kriteri 1. Institucioni disponon sistem t&
menaxhimit népérmyjet t& cilit administron t&
gjithé informacionin gé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e studimit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i menaxhimit
administron informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t& angazhuar né
realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron
akses t& dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjithé personelin dhe
studentét e programit t& studimit.

-

Institucioni ka ndértuar sistemin pér enaxhlmm € sdenteve, ku
studentét regjistrohen q& né momentin kur pajisen me ID dhe email
institucional. Ky sistem regjistron t& dhénat q& kané t& b&jn€ me student&t
gjaté gjithé ciklit t& tyré né institucion qé pérfshin vendosjen dhe leximin
e notave, orareve, aktiviteteve t& ndryshme deri né momentin €
diplomimit.

Sistemi lejon edhe akses pér pedagogét dhe personelin administrativ, ku
ata mund t& vendosin dhe marrin informacion. U informuam se notat
finale nuk vendoseshin online nga pedagogét, por dérgoheshin offline
(me procesverbal) né sekretari dhe sekretaria pastaj i vendos né sistem.

Informacioni qé aksesohet &shté i dedikuar pér ¢do pérdorues, p.sh. notat
mund té shihen vetém individualisht (notat personale, jo dhe notat e t&
tjeréve).

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module g&
mundgsojné forma t& komunikimit interaktiv

Zyra IT éshté¢ mjaft e angazhuar né integrimin e moduleve t& ndryshme
nga sistemi pér menaxhimin e mésimdhénies me sistemin pér
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dhe shkémbimit t& informacionit ndérmjet
personelit dhe studentéve.

menaxhimin e studentéve, me qéllim informimin né koh& reale t&
studentéve me ecuring e tyre né procesin mésimor.

Kriteri S. Sistemi i menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t& aktivitetit
akademik e administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna né koh&
reale pér organet drejtuese dhe titullarét.

Pérve¢ moduleve pér integrim, jané vendosur edhe module pér raportime
t& ndryshme si p.sh. raportime nga vlerésimet online t& studentéve. Me
kété sigurohet edhe monitorimi dhe raportimi i punés s€ personelit
akademik pér drejtuesit dhe menaxhmentin e institucionit.

Kriteri 6. Informacionet g¢ lidhen me
programin e studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme, publikohen né fagen
¢ internetit né t& paktén dy gjuhé, ku njéra
prej tyre &shté gjuha shqipe

Informacionet qé lidhen me aktivitetet e ndryshme jang t€ publikuara ng
fagen e internetit, por vetém n& gjuhén shqipe. GVJ nuk arriti t& gjejé
asnjé€ informacion t& publikuar q&€ ka t& b&¢ me programin e studimit.
Kjo ndoshta edhe sepse programi &shté i mbyllur dhe nuk ofrohet pér
regjistrime t€ reja.

Kriteri 1. Institucioni harton njé raport
financiar t& kostove t& programit t&
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare té nevojshme pér mbarévajtjen
e programit t& studimit pér t& paktén njé
cikél t& ploté studimi.

= i
Nga raporti i vlerésimit t& brendshém rezulton se institucioni harton raport

financiar t& kostove dhe planin pér mbéshtetje financiare té programit t&
studimit.

Plani pérmban njé€ raport t& drejté t& t& ardhurave dhe shpenzimeve dhe kéto
raporte gjinden né Zyrén e Finances.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése
t& procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e
aksesin ng bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té huaja t&
pérfituara dhe kontratat e shérbimeve t&
lidhura né funksion t& realizimit t&
programit t& studimit dhe zéra té tjerg,
sipas natyrés specifike té tij.

Buxhetimi financiar hartohet né fillim t& ¢do viti akademik dhe miratohet
nga aksioneri i institucionit. T& ardhurat e institucionit jané ato té siguruara
nga tarifat e studimit q& paguajné studentét.

Pérgjegjésiné pér menaxhimin financiar e ka Administratori dhe Zyra e
Financés.

Plani i buxhetimit t& programit t& studimit pé&rmban financimin e burimeve
njerézore n€ shérbim t&€ realizimit t€ programit, shpenzimet pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet financiare, grantet vendése apo té& huaja etj.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim t&
pérvitshém, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar pérmban
njé pasqyré t& hollésishme financiare t€ t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare pér
studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

Institucioni i nénshtrohet auditimit ¢do vit nga eksperté financiarg.

Raportet financiare pérmbajné njé pasqyré té qarté té situatés financiare pér
pérdorimin e t& ardhurave t¢ grumbulluara nga shérbimet gé€ ofron
institucioni né funksion té realizimit t& programit t& studimit
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Kriteri 4. N&é mbyllje t& ¢do cikli t& ploté
studimi, institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara
akademike dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programit pér t& garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen normale té tij.

Né mbyllje t& ¢do cikli t& ploté studimi, institucioni dokumenton raportet
financiare né lidhje me kontabilizimin e t&¢ ardhurave dhe shpenzimeve dhe
planifikon financimin e programit t& studimit pér t& garantuar ecuring dhe
mbarévajtjen normale té tij.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& déshmojé
se garanton géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t& programit
t& studimit dhe se ka kapacitete financiare
t& mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave t€ domosdoshme né t& ardhmen

Institucioni déshmon se ka géndrueshméri financiare gjaté zhvillimit t&
programit t¢ studimit. Kjo evidentohet edhe nga numri i bursave té&
ekselencés qé ofrohen pér studenté me mesatare t& larté.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton
politika dhe procedura q& mbulojné ciklin
e ploté akademik t& studentéve nga hyrja
né dalje, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja né dalje, garantojné barazing dhe t&
drejta t& njéjta pér t& gjithé kandidatét pér
studenté dhe studentét e programit t&
studimit.

institucioni ka hartuar gjithé procedurat e nevojshme qé mbulojné ciklin e
studimit nga regjistrimi deri n& diplomim, ku pérfshihen rregullorja
akademike, rregullorja e njésisé bartése t& programit studimor, rregullore t&
programit studimor.

Té gjitha kéto garantojné trajtim t& barabarté pér t& gjithé kandidatét gé
duan té& regjistrohen n€ program, si edhe atyre tashmé té regjistruar né
programin studimor.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e pranimit
e pérzgjedhjes s¢ studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht t& kuptueshme
dhe t& aksesueshme nga publiku.

Kriteret dhe procedurat e pranimit té studentéve jané té vendosura né
rregulloren e programit studimor, si pér studentét qé regjistrohen pér heré té
paré, ashtu edhe pér ata ¢ transferohen nga ndonjé institucion tjetér. Nuk
&shté qarté e vendosur cili profil i diplomés éshté i nevojshém pér regjistrim
né kété program studimor. Gjaté vizit€s na u tha q& béhet analizé rast pas
rasti pér t& paré nése njé kandidat éshté i pérshtatéshém pér té vazhduar me
kété program studimi.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe

Institucioni pérpara fillimit t€ viti akademik harton kriteret pér pranim té
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publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né ciklin e
dyté t& studimeve.

Kriteri S. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni i arsimit té larté
udhézon publikun dhe t& interesuarit né
lidhje me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t&€ vecanta t& programit t&
studimit

Kriteri 1. Institucioni vé né dispozicion
informacion t& plot¢ dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe kalimit nga nj&
vit akademik né tjetrin.

studentéve né ciklin e dyté té studimeve. Kéto kritere dhe procedura
pérdoren pér udhézim t& kandidatéve, t& cilét kané interes pér t'u regjistruar
né programet studimore té ciklit t& dyté&.

Sipas RVB institucioni vé& né& dispozicion informacion t& ploté dhe t&
hollésishém né lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve.

Poashtu informon edhe né& lidhje me njohjen e kaulifikimeve té&

Kriteri 2. Institucioni informon studentét
né lidhje me kriteret e procedurat e njohjeve
t& kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

méparshme gjaté transferimit nga ndonje program tjetér studimi, né
ndonj€ tjetér institucion t& arsimit t& lart& konform Kartés s&¢ Bolonjés.

Kriteri 3. Institucioni informon studentét
né lidhje me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive té studentéve
né programin e studimit.

Studentét informohen né lidhje me kriteret e procedurat e vlerésimit t&
dijeve né fillim t& ¢do sememstri pér ¢do 1éndé vegmas duke u véné né
dispozicion sylabuset e 1éndéve dhe duke u dhéné sqarim shtesé nga ana e
pedagogéve pérkatés.

Kriteri 4. Institucioni informon student&t
né lidhje me kriteret e procedurat e punimit
t& diplomés dhe diplomimit né programin e
studimit.

Kriteri S. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udh&zues t& posagém
dhe organizon takime t& hapura pér
informimin e t&€ interesuarve e studentéve t&
ardhshém mbi programin e studimit

Studentét informohen né lidhje me kriteret e procedurat e e punimit t&
diplomés dhe diplomimit duke u véné& né dispozicion rregulloren e
programit t€ studimit dhe duke u dhéné sqarim shtes¢ nga ana e
pedagogéve pérkatés.

T€ interesuarit informohen né ményré periodike népérmjet udhézuesve t&
ndryshém, ditéve t& hapura dhe uebit né lidhje me programet e studimit
pér té cilin ata janég té interesuar.

Gjaté vizités GVJ u informua pér géndrimin 3 ditor t& 40 maturantéve né
institucion si pjesé e njé projekti, ku nga kéta maturanté u pérzgjodhén
disa studentg t& ardhshém pér bursa t& ekselences.
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Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e programit
té studimeve.

Kiriteri 2. Institucioni vé né dispozicion té&
studentéve informacion dhe
dokumentacion/udhézues t& posagém pér
modulet, 1éndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Q¢ né fillim t& studimeve studentét jané & informuar pér kohézgjatjen e
studimeve konform bazés ligjore né fuqi. Gjithashtu informohen pér
strukturén e programit studimor, shogéruar me informacionin reth
pérmbajtjes s€ 1éndéve/moduleve.

Gjithe ky informacion u vihet né dispozicion edhe online, népérmjet
platformés pér menaxhim t¢ mésimdhénies Moodle gé né javén e paré t&
vitit akademik.

GVJ konstaton se ka patur njé ndryshim léndésh ndryshe nga ajo q& éshté
dhéné né fillim.

Kriteri 3. Institucioni informon studentét
mbi mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

GVJ konstaton njé kooperim i miré midis institucionit dhe botés sé&
biznesit. Pér t& patur pérqasje mé t& lehté né tregun e punés, si dhe pér t&
patur feedback pér kompetencat e studentéve pas diplomimit krahasuar
me nevojat e tregut, jané formuar edhe Bordet e punés qé kané 11 anétaré,
ku shumica jan€ alumni i institucionit. Me ndihmén e bordeve t& punés
dhe kontratave t& lidhura mé& kompani nga bota e biznesit jané realizuar
mjaft internshipe me banka/kompani partnere. Gjaté vizités GVJ u
informua pér internshipet e fundit 3-mujore né Intesa, ku kishin edhe tutor
pér ndjekjen e intershipit. '

Studentét jan€ vazhdimisht t& informuar rreth mundésive t& ndryshme pér

internshipe.

Studentét vazhdojné t& disponojné me emailin institucional edhe si alumni
dhe né kété ményré arrijné t& informohen pér mundési punésimi edhe pas
diplomimit.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t& realizimit t& tij.

Kriteri S. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet pérmes
sistemit t& menaxhimit t&€ brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe né distancé.

Kur fillojné me studimet, studentét informohen mbi organizimin e
procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet ndaj
studentit.

Studentéve g€ né fillim u alokohet njé email institucional, regjistrohen né
sistemin pér menaxhimin e mesimdhénies Moodle dhe sistemin pér
menaxhimin e studentit. Me ndihmén e kétyre tre kanaleve ata
informohen pér elementet e reja dhe pérditésimet né procesin e
pérgjithshém gjaté ciklit té tyre té studimit.

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin mésimor

té studentéve

Sistemi pér menaxhimin e studentit mundéson menaxhimin dhe
raportimin né kohé reale t& aktivitetit mésimor t& studentéve, si dhe
menaxhon dhe monitoron informacionin dhe dokumentacionin e
nevojshém pér ndjekjen e procesit mésimor.
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Kriteri 1 Institucioni parashl

pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve

dhe/ose pérfaqésuesve t& tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore t& veté IAL-
ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&¢ garantojé
se pérfshirja e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t€ tyre né¢ vendimmarrje,
késhillim apo vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t&€ matshme.

.

Studentét kané gevering e tyreN, népérmjet s& cilés ata jne té pérfagésuar né
organet vendimmarrés t€ institucionit sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore té veté institucionit.

Institucioni garanton pérfagésimin e studentéve né vlerésimin e pérgjithshém
té procesit akademik kryesisht néprmijet t& fokus grupeve dhe sondazheve té
cilat béhen né fund t& ¢do semestri akademik. Sondazhet b&hen online dhe si
té tilla jang lehtésisht t& verifikueshme dhe té matshme.

Kriteri 3. N¢ hartimin dhe pérmirésimin
e programit t& studimit, institucioni duhet
t&€ mbajé parasysh ngarkesén akademike
t& studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t& studentéve
pérgjaté programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme t&
mé&parshme.

Gjaté hartimit t€ programit studimor merren né konsideraté gjithé
rekomandimet pér ngarkesén akademike té€ studentéve né auditor dhe mésim
jashté auditorit sipas parashikimeve ligjore e nénligjore né fugi. Pér kété
arsye &shté vendosur edhe njé template si pér programet studimore, ashtu
edhe pér organizimin e moduleve ku jané t& vendosura qgarté ngarkesat
pérkatése né oré sipas krediteve.

E njé&jta vlen edhe pér njohjen e krediteve nga studime t& méparshme - béhen
llogarité pér transferime dhe lejohet kalimi nga njé vit né tjetrin konform
parashikimeve ligjore né fuqi.

Kcriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t&
programit t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s€ procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés

Studentét japin feedback-un e tyre né lidhje mé programin e studimit,
organizimin dhe pérmbatjen e tij.

Pérveg késaj ata japin komentet dhe sugjerimet e tyre né lidhje ndershméring
e kryerjes sé& procesit t& vlerésimit t& dijeve, pérfshiré mundésing e
ankimimit t& rezultatit, rishikimit dhe reflektimin nga ana e personave
pérgjegjés.

Komentet dhe sugjerimet e studentéve pastaj merren né konsideraté gjaté
rishikimit t€ programeve mésimore dhe pérmbatjes sé& moduleve, si dhe
angazhimit t& personelit akademik né vitet pasuese.
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Kriteri 1. Personeli akademik merr pjesé
né konferenca ose aktivitete
ndérkombétare né fushén e kérkimit
shkencor.

Nga CV-t¢ e dorézuara t& pedagogéve dhe kérkimit né baza elektronike t&
punimeve shkencore, vihet re qé personeli akademik &shté i angazhuar né
konferenca ndérkombétare dhe aktivitete tjera né fushén e kérkimit
shkencor.

Kiriteri 2. Institucioni lidh marréveshje
partneriteti me institucionet e huaja t&
arsimit t€ lartg, institute, me géllim
realizimin e studimeve, projekteve dhe
kérkimeve t& pérbashkéta.

Institucioni ka mjaft marréveshje t& lidhura me 40 institucione t& huaja t&
arsimit t€ lartg, kryesisht brenda kornizave t& programit Erasmus+. N& bazé
t€ kétyre marréveshjeve jané realizuar mjaft projekte t& pérbashkéta né
fushén e kérkimit shkencor.

Kriteri 3. Personeli akademik motivon
studentét t& hartojné, shkruajné dhe
publikojné studime e punime shkencore.

Gjaté vizités né institucion dhe takimit me studentét, nuk u evidentua
pjesémarrja e studentéve né shkrimin dhe publikimin e punimeve shkencore
né kété program studimor.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin né revista shkencore
ndérkombétare t& punimeve kérkimore
shkencore t& personelit akademik t&
institucionit dhe studentéve.

Institucioni mbéshtet financiarisht publikimin né revista dhe konferenca
shkencore ndérkombétare t& punimeve kérkimore shkencore. Pér kété qéllim
&shté alokuar fond i posag¢ém prej 75.000 Euro pér stafin q& boton artikuj né
revista shkencore t€ indeksuara né Thomson Reuters, né ményré qé
personeli akademik dhe studentét t& nxiten dhe suportohen né aktivitetin e
tyre shkencor.

Kriteri 5. Institucioni dhe personeli
akademik motivojné dhe mbéshtetin
studentét t& angazhohen né studime

inovative dhe patentave.

Megjithése institucioni &shé mjaft suportues ndaj kérkimit shkencor né
pérgjithési dhe studentéve né vecanti, nuk evidentohen raste t& studimeve
inovative dhe patentave.

Kriteri 6. Personeli akademik ofron

asistencén e nevojshme pér kryerjen e
analizave, matjeve studimeve dhe
pérpunimit t& rezultateve né kuadér t&
realizimit t& diplomés

Gjaté vizités, grupit pér vlerésim t& jashtém iu vendosén né dispozicion disa
diploma t€ rastit, q¢ déshmonin suport dhe asistencé t& personelit akademik
né punén e pérgjithshme kérkimore t& nevojshme pér realizimin e diplomés.

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé politiké
bashk&épunimi me organizmat shkencorég,
kombétarg, me qéllim rritjen e aktiviteteve
dhe mobilitetit t¢ stafit dhe studentéve t&
programit t& studimit.

Kriteri S. Institucioni ndjek njé politiké
favorizuese pér mobilitetitin e studentéve
qé angazhohen né veprimtari e aktivitete
ndérkombétare.

2 s .
Institucioni ndjek dhe realizon me sukses jé politiké bashképunimi me
organizmat shkencoré, duke mundésuar mobilitetin e studentéve dhe
personelit. GVJ u informuar se deri tani rreth 200 studenté kang béré njé
exchange semester né ndonjé universitet europian dhe 37 studenté kané
ardhur pér studime njé€ semestrale né kété institucion.

Institucioni ndjek praktika t& mobilitetit pér studentst. N& takimin me
studentét u njoftuam edhe mé njé rast konkret mobiliteti t& njé studenti, i
cili na informoi né ményré mé t& detajuar pér eksperiencén dhe vlerén e
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fituar né semestrin jashté.

Kriteri 2. Implementimi i metodave t&
kérkimit nga personeli akademik dhe
studentét siguron vijueshméri dhe pérgatitje
t€ studentéve pér ciklin e treté t&
studimeve.

Programi i studimit né vija t& pérgjithshme ofron mundési pér vijueshméri
dhe pérgatitje t& studentéve pér ciklin e treté t& studimeve. Gjithsesi, nga
analiza e syllabusesve vihet re se disa 1€ndé€ kan& njé pé&rmbajtje q€ nuk
&shté né nivel té kénagshém pér njé program studimi né master shkencor,
qé€ paraget parakusht pér ndjekjen e mésimit né ciklin e treté t€ studimeve.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé politiké t&
pérfshirjes s€ studiuesve t& rinj né projekte
kérkimore vendés dhe t€ huaj.

Nga CV-té e dorézuara té personelit akademik dhe bisedave me personelin
akademik konstatohet qé ka angazhim t€ studiuesve té& rinj né projekte
kérkimore t& institucionit.

Kriteri 4. Institucion ndjek njé politiké
integruese pér kérkuesit shkencoré t& huaj.

NEé vizitén e realizuar u informuam se ng institucion jang zhvilluar leksione
nga pedagogé té huaj né lidhje me kérkimin shkencor.

Kriteri 6. Institucioni, pér t& rritur profilin
ndérkombétar, fton pér veprimtari
kérkimore dhe mésimdhénie, personel
akademik dhe studenté t& huaj, pér
periudha t& ndryshme kohore

Gjaté diskutimeve me personelin dhe menaxhmentin u informuam se
institucioni praktikon angazhimin e pedagogéve t& huaj, t& cilét pérvecése
jané t& pérfshiré né projekte kérkimore, angazhohen edhe né mésimdhénie.
Gjithashtu né momentin e vizités, 6 student€ nga Spanja ndignin mésimin
né€ kété institucion si pjes€ e njé& programi pér mobilitet.

| Kriteri 1. Institucioni ka procedura e njési
t& posagme né& shérbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t&
IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka bérg
funksional njé sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q¢ kané t& b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

e
GVIJ gjaté vizités ju komunikua se institucioni ka ndértuar procedura dhe

njé€ system né€ shérbim t& student&ve, né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& IAL-ve.

Kjo me géllim ndjekjen dhe asistimin sa mé& té€ miré t& studentéve né
lidhje me ¢éshtje g€ kané t&€ b&jn€ me procesin mésimor gjaté ciklit t& tyre
té studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron studentéve
shérbimin e ké&shillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e karrierés
mirépret studentét né ményré t€ vazhduar
dhe periodike, duke ofruar informacion dhe
orientim t& posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mé&simor, zgjedhjen
dhe orientimin pér praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin né tregun
€ punés.

Nga vizita n€ institucion konstatuam se studentéve u ofrohet shérbim i
vazhduesh&m pér ¢éshtje q&€ kané t& b&jné me karrierén e tyre dhe tregun e
punés. Pérvec¢ njésisé s& posagme pér késhillim t& karrierés, prané ¢do
departamenti ka poashtu njé késhillues karriere.

Organizohen edhe panaire t€ punés, ku prezantohen 50 subjekte pér ¢do
fakultet n€ njé jave t& pércaktuar paraprakisht. Gjaté késaj jave mblidhen
bordet pérkatése t&€ punés, ftohen eksperté té fushés, caktohen tema
kryesore rreth t€ cilave do t€ diskutohet (sfida e HR né& teknologji) etj.
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Kriteri 4. Zyra/njési e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh, pérpunon
e mban t& dhéna mbi shkallén dhe cilésing e

punésimit t& studentéve t& programit t&
studimit dhe ua v& ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése

Zyra/njési e karrierés ndjek studentét pas diplomimit, ndihmuar edhe nga
bordi i karrierés qé pérbéhet kryesisht nga studenté t& diplomuar né kété
institucion. Alumni poashtu vazhdon t& jeté i informuar rreth mundésive
t& ndryshme q¢ ofron institucioni.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER I
SHKENCAVE/ARTEVE

procedura pér Sigurimin e Brendshém té&
Cilésisé (SBC), né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Né strukturén e
Sigurimin e Brendshém t& Cil&sisé sipas parashikimeve ligjore e
pércaktimeve nénligjore né fuqi pér kéto programe studimi.

Brenda strukturave t&€ institucionit ushtron veprimtariné njésia e

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe

Cilgsis¢ dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshém tg cilésisé, ku
pérfshihen studenté dhe bashképunétoré e
eksperté t& jashtém.

funksional Sistemin e Brendshém té& Sigurimit t& | ¢i]lgsisé.

posagme q€ ndjek strategjin€ pér sigurimin dhe pérmirésimin e

Kriteri 3. Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
Jashtém i Cilésis€ n€ arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t& vlerésimit t& jashtémte
akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té tjera q¢ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Sistemi pér sigurimin e cilésisé pérdor instrumenta t&€ ndryshém qé
ndjekin njé€ politiké t& qarté pér sigurimin e cilésisé e qé pérfshijné dy
aspekte kryesore: monitorimin e procesit t& mésimdhénies/
mésimnxénies dhe analizén e programeve studimore (kurrikulave) sé
bashku me pérmbajtjen e programeve t& 1éndéve (sylabuset).

Situata e akreditimit institucional dhe t& kétij programi éshté:
- Akreditimi i programit: Urdhér i Ministrit t€ Arsimit dhe
Shkencés Nr. 54, dat& 06.02.2013, me afat 6 vjecar.

- Akreditimi Institucional &shté me Vendim té Bordit té Akreditimit
nr 46, daté 05.07.2019 (Riakreditim) me afat deri né 2022

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar nj& politiké t&

Duke u mbéshtetur tek raporti i RVB, diskutimeve né institucion si
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qarté dhe ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé s¢
programit t& studimit q& ofron, né kuadér t&
SBC-sé. Ato synojné krijimin e kulturés sé
cilésisé né rang’ institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithé aktoréve t& brendshém t&

dhe dokumentin FVII “Mbi sigurimin e brendshém té cilésise”, GVJ
konstaton se institucioni ka hartuar njé politiké t& qarté pér sigurimin e
cilesisé, duke krijuar késhtu njé kulturé t& cilésisé né rang
institucional, q& pérfshin parimet mbi t& cilat ndértohet sigurimi i
brendshém i cilésisé duke definuar qarté objektivat, standardet dhe

institucionit

Kiriteri 1. Institucioni ngre njési t& posagme
pér monitorimin, shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programit t& studimit t& ciklit t&
dyté.

strukturat pérgjegjése pér kété qéllim.

Kriteri 2. Institucioni pérdor mekanizma e
procese formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbik&qyrjen e
herépashershme t& programit t& studimit t&
ciklit t& dyté.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe sqarimet g€ u dhané né
institucion, rezulton se jané ngritur njési pér monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e programit t& studimit t& ciklit t& dyté.

Mekanizmat dhe proceset e formalizuara iu vendosén né dispozicion
GVJ, s€ bashku me sqarimet pérkatése pér ¢do proces né veganti. Nga
t€ gjitha ké€to GVJ konstatoi se ekziston njé proces i vazhdueshém i
mbikéqyrjes s€ programit studimor.

Kriteri 3. Institucioni pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe mbarévajtjen e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Si instrumente kryesore pér vlerésimin e mbarévajtjes sé programit té
studimit pérdoren:

1) sondazhet online t& studentéve, q& realizohen né Moodle dhe pastaj
integrohen né sistemin pér menaxhim té cilésisé;

2) diskutimet me studentét ne fokusgrupet, té cilat pérbéhen kryesisht
nga student me mesatare mbi 7, nga t€ gjitha vitet e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet t&
pérfshijné rezultatet e pritshme, rezultatet e
vlerésimit dhe masat e marra pér adresimin
e manggsive dhe pérmirésimin né vijim t&
cilésisé

Analiza dhe pérpunimi i rezultateve nga instrumentat e vlerésimit
finalizohet n& njé raport, i cili u dérgohet drejtuesve dhe shefave t&
departamentit. Diskutohet mbi to dhe merren masa pér pérmirésime,
ku si masé€ e paré zakonisht &shté qé pérgjegjési i departamentit thérret
pedagogun, informon até mbi shqetésimin e ngritur dhe késhillohet pér
métutje.
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t€ studimit kryhet né ményré periodike nga
njésia e brendshme e cilésisé q& lidhet me
kété program studimi. Institucioni i arsimit t&
lartg e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né kuadér t&
akreditimit apo vetévlerésimeve t&
brendshme periodike.

; Kiriteri 1. Vlerésimi i brendshém i programit :

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posagme e t& pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s¢ programit t& studimit pérdor
metoda t€ drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
s& mésimdhénies, vlerésim t€ didaktikeés,
kurrikulés, t& mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t€ studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura né
testime ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara
dhe té tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né€ kuadér t&
vlerésimit té& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s¢ programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta vlerésimi,
si: sondazhe e intervista té€ studentéve, t&
atyre t& diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé
bashké&punojné né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t& tjera q&€ pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t& pérftuara nga ky
program

Institucioni kryen shqyrtimin, miratimin dhe mbieqyrjeﬁ e
herépashershme t& programeve t& studimit.

Jan€ pérgatitur materiale dhe jané organizuar trajnime pér informimin
dhe ndérgjegjésimin e personelit dhe t& studentéve pér sigurimin e
cilésisé dhe rolin e tyre né kété proces.

Institucioni ka hartuar dhe zbaton njé strategji pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé sé programit t& studimit, duke vlerésuar
didaktikat, kurrikulén, pérmbajtjen e moduleve.

Ekziston nje politiké e institucionit g& sylabuset pérditésohet né fillim
t& ¢do semestri, pérgjegjesi i grup 1&ndés bén pastaj aprovimin ose jo.
Kérkohet q¢ literatura duhet & jet& e 5 viteve t& fundit, nga shtépi
botuese ndérkombetare.

Poashtu pritet q&€ 20% e programit t& mbulohet nga eksperté t& fushés
(lektor€ t& ftuar).

Realizohen edhe observime gjaté oréve t& mésimit, kryesisht pér
pedagoge té rinj, me qéllim dhénien e rekomandimeve pér pérmirésim
té procesit t& mésimdhénies.

Béhet edhe vlerésim i vlerésimeve t& provimeve nga persona neutral,
pér t€ kontrolluar objektivitetin dhe paanshméring né vlerésimin e
studenté&ve nga ana e pedagogéve té& léndéve.

Pjes€ e monitorimit t& cilésisé jan& edhe vlerésimet e detyrave t&
kryera gjaté zhvillimit t& programit t& studimit - detyra kursi, projekte,
puné individuale, puné né grup, si dhe vézhgime gjaté kryerjes sé
praktikés.
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Kcriteri 1. Institucioni duhet t& parashikojé dhe
garantojé né politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t& jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s¢ programit t& studimit.

Kiriteri 2. Institucioni pércakton pérgjegjési
dhe detyra konkrete pér njésité, individét,
studentét dhe palé té tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém t& cilésisé sé& programit
t€ studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe sigurimin e
cilésisé s¢ programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin e studimit,
anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ dhe studentét
€ programit t& studimit.

Institucioni parashikon pérfshirjen ¢ sa mé shumé aktoréve t&
brendshém si pérfshirja e njésisé bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e  studimit, anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ, duke pércaktuar qarté detyrat dhe
pérgjegjésité pér ta, q¢ garantojné ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre
detyrave.

NE€ procesin e pérgjithshém pér pérmirésimin e cilésisé pérfshihen dhe
pérfaqésues té studentéve.

Kiriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve
t& brendshém né proceset ciklike t& vlerésimit
duhet t& respektojé integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do 1loj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Politikat e institucionit né lidhje me sigurimin e cilésisé garantojné
respektimin e etikés, integritetit akademik dhe paanshmérisé gjaté
vlerésimit t& personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t&
cilésisé duhet t& béhen edhe bashk&épunétors
dhe/ose eksperté t& jashtém qé kané lidhje me
programin e studimit apo mund t& japin
ekspertiz€ e mendime t& vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe pérmirésimin e saj

Nga bisedat GVJ me menaxhmentin rezulton se pjesé e domosdoshme e
kétij procesi €shté edhe pérfshirja e njé eksperti t& jashétm, me géllim
vlerésimin sa mé& objektiv té situatés s& pérgjithshme.

Kriteri 1. Politika, strategjia, organizimi dhe

veprimtarité né kuadér té sistemit t& Sigurimit
t& Brendshém té& Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t& gjithé t& interesuarit.

Strategjia, politika dhe t& gjitha mekanizmat dhe procedurat né kuadér té

sistemit t€ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé jané publike pér studentét
dhe té tjerét.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& lart&
publikon rezultatet e vlerésimeve t& programit
t&€ studimit, duke respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér t& dhénat

Institucioni publikon né ményré periodike raportet nga vlerésimet e
ndryshme t€ programeve studimore, duke respektuar etikén dhe
privatésin€ e personelit akademik konform legjislacionit pér t& dhénat
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personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet t&
shogérohen me njé& plan masash, qé& adresojné
dhe synojné pérmirésimin e manggésive e
dobésive t& evidentuara.

personale.

Raportet shogérohen me mekanizma formal dhe metoda joformale
(sipas rastit) q& synojné pérmirésimin e mangésive qé raportohen.

Kiriteri 4. Institucioni vler&son dhe siguron
efektivitetin dhe impaktin e veprimtarive né
kuadér t€ monitorimit e vlerésimit t& cilésisé,
né pérmirésimin né vijim té cilésisé sé
programit t& studimit.

Kriteri S. Institucioni organizon veprimtari
periodike me personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin e afatgjaté t&
cilésisé s& programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Institucioni analizon impaktin € masave t& marra, duke u munduar qé t&
sigurojé efektivitetin e procesit t& pérgjithshém t& sigurimit té cilésisé.

Pér két€ qgéllim organizohen edhe veprimtari periodike me géllim t&
informimit t&€ studentéve dhe personelit akademik n& lidhje me
ndryshimet q& jang béré si rrjedhojé e kérkesave dhe rekomandimeve té&
tyre.
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Pérfundime té Vlerésimit t& programit té studimit té ciklit t& dyté Master i Shkencave “Informatiké

ekonomike” té Institucionit t& Arsimit té Larté “Universiteti Europian iTiranés.”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Mobiliteti i studentéve dhe stafit akademik ng programin e studimit

2. Internshipet né kompani t& médha né vend

3. Shérbimi ndaj studentit

4. Projektet e suksesshme ndérkombétare ku UET é&shté edhe lider.

5. Sistemi i brendshém elektronik i dokumentave midis punonjésve, sistemi elektronik LMS g€ ka
krijuar njé shkémbim shumé t& shpejté dhe transparent t& informacionit midis studentéve dhe
pedagogéve, sistemi elektronik UMIS qé ka siguruar shkémbimin e shpejté dhe transparent té&
informacionit midis sekretarisé dhe pedagogéve.

6. NJBSC, misioni i s& cilés &shté t’i ofrojné studentéve njé edukim cilésor népérmjet procesit
cilésor t&€ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor si dhe partnershipit me tregun e punés.

Pika té dobta

1. Pérmbajtja e disa léndéve nuk &shté mjaftueshém e avancuar pér nj€ program studimi Master i
Shkencave

2. Ne kété program studimi kané dhéné mésim pedagogé g€ s’kané gradén e duhur shkencore

3. Definim jo i qarté i kritereve t& pranimit pér studenté t& diplomuar jashté fushés

Rekomandime

1. Pérmirésimi i pérmbajtjes sé syllabuseve né disa léndg, pér t€ ofruar njohuri mé t& avancuara, né
pérshtatje me nivelin e njé program studimi Msc;

2. Rekrutimi i stafit plotésues

3. Ridefinim i kritereve t& pranimit t& studentéve né rregulloren e programit t& studimit

Conclusions from the Evaluationof the second cycle Master of Science “Economic Informatics” at

the Higher Education Institution“European University of Tirana”

Strong points andaffirmations

1.
2.
3.

Student and staff mobility in the study program
Internships in big companies in the country

Student service

4. Successful international projects where UET is also a leader
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5. The internal electronic file system among employees:the LMSsystemwhich has created a very
fast and transparent exchange of information between students and lecturers, and the UMIS
systemwhich has ensured the rapid and transparent exchange of information between the
secretary and the lecturers

6. The quality assurance internal unit, whose mission is to provide students with qualitative
education through a qualitative teaching and research process as well as partnerships with the
labor market

Weak points
1. The content of some courses is not sufficiently advanced for a Master of Science degree program

2. Lecturers who do not have the appropriate scientific degree have taught in the Master of Science
program

3. Unclear definition of students admission criteria, for graduate students outside the field

Recommendations

1. Improvement of some syllabus content, to provide more advanced knowledge in accordance with
the level of a Master of Science degree program;

2. Recruitment of additional staff

3. Redefining the student admission criteria in the study program regulation

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé s&é programit
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Grupi i Vlerésimit té Jashtém:
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